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~ Societatea Comerciald "FOREMCONS" S.R.L.
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Numarul de indentificare de stat - codul fiscal
1005600001878

Data inregistrarii 264]12005 S e

Data eliberrii 26.01.2005

Merlici Ion, registrator de stat

Functla numele, prenumele persoanel
care a eliberat certificatul
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I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 144607 din 05.07.2024

Denumirea completd: Societatea Comerciala "FOREMCONS" S.R.L.

Denumirea prescurtata: S.C. "FOREMCONS" S.R.L.

Forma juridica de organizare: Societate cu raspundere limitata.

Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1005600001878

Data inregistrarii de stat: 26.01.2005

Sediu: MD-2002, strada Padurii 8, of. 308, mun. Chisindu, Republica Moldova.

Genurile de activitate:
1. Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructiile, consolidarile, restaurarile;
2. Constructii complete si partiale de cladiri i constructii ingineresti; constructii civile;
3. Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de constructii, pentru urbanism, instalatii
si retele tehnico-edilitare, reconstructii, restaurari;
4. Activitati de proiectare, urbanism, inginerie si alte servicii tehnice legate de constructiile
civile; ’
5. Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si
echipamentului sanitar;
6. Comertul cu amanuntul al articolelor de fierarie, al vopselelor si sticlei;
7. Activitatea de evaluare a bunurilor imobile si (sau) de efectuare a expertizei marfurilor;
8. Activitati in domeniul evidentei contabile;
9. Activitati de secretariat i traducere;
10. Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor;
11. Lucréri de constructii a proiectelor utilitare pentru electricitate si telecomunicatii;
12. Lucréri de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.; 5
13. Lucrdri de foraj si sondaj pentru constructii;
14. Lucrari de instalatii electrice; oK
15. Lucrdri de instalatii tehnico-sanitare, de alimentare cu gaze, de incélzire i de aer
conditionat;
16. Lucréri de demolare a construcitiilor;
17. Lucréri de pregatire a terenului de construciii;
18. Transporturi rutiere de marfuri;
19. Activitati de inchiriere si leasing de masini gi echipamente pentru constructii;
20. Constructii hidrotehnice;
21. Alte lucréri speciale de constructii n.c.a.;
22. Lucrdri de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide;
23. Alte lucrari de instalatii pentru constructii;
24. Lucriri de tencuire;
25. Lucrari de timplarie si dulgherie;
26. Lucréri de pardosire si placare a peretilor;
27. Lucrari de vopsitorie, zugraveli gi montari de geamuri;
28. Alte lucrari de finisare;
29. Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii;
30. Activitati ale agentiilor de publicitate;
31. Cumpdrarea si vinzarea de bunuri imobiliare proprii;
32. Activitati ale agentiilor imobiliare;
33. inchirierea i exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate;
34. Administrarea imobilelor pe baza de tarife sau contract;
35. Dezvoltare (promovare) imobiliara;
36. Activitati de consultanta pentru afaceri gi management;

Acest document poate contine date cu caracter personal i i
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37. Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale;

38. Comert cu ridicata al maginilor pentru industria miniera si constructii;

39. Constructia de poduri si tuneluri;

40. Comert cu autoturisme si autovehicule ugoare (sub 3,5 tone);

41. Comert cu alte autovehicule;

42. Comert cu ridicata al maginilor agricole, echipamentelor si furniturilor;

43. Comert cu ridicata al maginilor-unelte;

44. Intermedieri in comertul specializat in vinzarea produselor cu caracter specific, n.c.a.;
45, Activitati de consultanta in tehnologia informatiei;

Capitalul social: 5400 Lei
Administrator(i): AXENTII DUMITRU IDNP 2002011038131.
Asociati:
1. AXENTII DUMITRU (IDNP 2002011038131), partea sociald 5400 Lei, ce constituie 100%
Beneficiari efectivi: AXENTII DUMITRU (IDNP 2002011038131) cota 100%.

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice si a intreprinzatorilor individuali gi confirma datele din Registrul de stat la data de
05.07.2024

Specialist coordonator
Avurelia Racu
tel. 022-207839

’
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La Ordinul Ministerului Finantelor

I Ministerul Infrastructurii si nr. 69 din 07.05.2021
- Dezvoltarii Regionale

al Republicii Moldova

Inspectoratul National
pentru Supraveghere

Tehnica

Nr. /ozjf—/ﬂ din %} 2 41?

AVIZ

pentru participare la licitatiile publice de lucriri din domeniul constructiilor si instalatiilor

Eliberat intreprinderii SC”Foremcons”SRL, IDNO 1005600001878 conform cererii nr.2605/24 din 11.03.24. In urma
verificdrii actelor prezentate si informatiei rezultate din actele de control in ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A
din 01.07.2021, Inspectoratul National pentru Supraveghere Tehnica constata urmatoarele:

Nr. .. L
do Informatii Notiuni DA | NU Nota
Incilciri constatate prin fosciilciel fonst
procese - verbale de control, g C:il’l ORITE ETIve NU
emise in temeiul Legii (art. 5" Legea 131/2012)
nr.131/2012 si/sau H.G. nr.
I 360/1996, intrate in vigoare,
necontestate, sau contestate Sanctiuni economice
dar confirmate prin hotarari (cu exageriri ale costului mari de 15% din valoarea NU
judecitoresti executorii lucrarilor executate, inclusiv)
definitive:
Au fost inregistrate cazuri de ] .
11 sccideite: Accidente tehnice grave NU
Intreprinderea dispune de ) Constructii civile, industriale gi agrozootehnice:
nec-esarul de P_cr?m.’a]. propriu A. terasamente, lucrdri la structura cladirilor; DA AB,C
callﬂgat (_SPeC“_‘l‘?“ §1 B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.
muncitori specializati cu
certificate de atestare tehnico- | Constructii rutiere: DA AB
profesionald,), tehnicd A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri; C. cii ferate.
specializata (mecanisme, - :
utilaje), inciperi separate Constructii speciale: AB.C
corespunzitoare genului de A. hidrotehnice §i pentru imbunatatiri funciare; Loy
. s ; _ DA D,E
activitate (sector de producere, | B. fantani arteziene; C. porturi si debarcadere;
m | depozit, oficiu) pentru | D. mine, cariere; E. tuneluri.
executarea urmdtoarelor tipuri m—— . .
v Instalatii si retele tehnico-edilitare:
de lucrari: i . . A,B.C,
A. de alimentare cu apd si canalizare; D.E.F
B. de incilzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; DA G H ['
E. de automatizare; F. telecomunicatie; G. semnalizare; g
H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.
Instalatii industrial periculoase:
A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; DA A,B,C,
B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D
D. sisteme de alimentare cu gaze.
Prezentul Aviz este cu titlu informativ gi se elibereaza la cererea solicitantului.
Este valabil _12 luni_ de la data eliberarii.
Digitally signed by Moraru lon
Date: 2024.03.13 11:09:40 EET
Reason: MoldSign Signature
Sef Inspectorat Location: Moldova ITon MORARU
Ex: N. Moroi
tel: 078800452

email: nicolae.moroi@inst.gov.md

str. Alexandr Puskin, nr. 22, mun. Chisindu, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

F-mail cerrptariat@act oov md Pasina weh: www act onv md
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GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA

\\ PORTALUL GUVERNAMENTAL
AL CETATEANULUL $1 AL UNITATILOR DE DREPY
e

SERVICIUL FISCAL DE STAT

CERTIFICAT

privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national

Nr- 1612878 Din  4610.2024 16:12
Ne or

DATE DESPRE CONTRIBUABIL / UHDOOPMALINA O HANOI OMSTATENBUIMKE

Codul fiscal / Numarul de identificare
dUckanbHbI Kog, / UaeHTUdUKaUUOHHDBIR HomMep

1005600001878

Denumirea
HaumeHoBaHne

Societatea Comerciald FOREMCONS S.R.L.

ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENTEI RESTANTELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI
INFORMATIONAL AUTOMATIZAT / NMOATBEPXOEHWE OTCYTCBUA NN HANNYNA
3ALNOMKHOCTEW COMMACHO AAHHBIM MHDOPMALIMOHHOM ABTOMATW3/IPOBAHHOW
CUCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fatd de bugetul public national constituie

Ha aaty Bbifauu AaHHoOl CNpaskn 3af0MKHOCTb Nepef HaUMOHaNbHOM NMy6/IMYHBIM BIOAKETOM cocTaBnseT
”\
N
=

0 MDL

VALABIL PANA LA / JEUCTBUTENEH OO 31.10.2024 16:12

Prezentul document este eliberat in temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 si in
baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat in Portalul Guvernamental al Cetadteanului si al Unitatilor de
Drept / Cnpaska BbldaHa B cooTseTcBUe co cT. 29 n. (3) 3akoHa o peecTpax Ne 71/2007 Ha OCHOBaHWW AaHHbIX,
NpefoCcTOCTaBNEHHbIX [OCYAaPCTBEHHON Hanorosol cnyx6ont Ha [Moprtane [pasBuTenscTsa [paxpaHuHa
HOpuanyecknx fny,

Generat si semnat de Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de Drept la 16.10.2024 16:12

Prezentul certificat este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022
CepTudukaT NoAnnMcaH aNeKTPOHHOM Nonanuckio B cootseTcaue ¢ 3akoHom N 124 o1 19.05.2022

Certificatul este descarcat din Portalul Guvernamental al CepTudukar ckaveH c [lpaBuTenscteeHHoro [loptana
Cetateanului si al Unitatilor de Drept (mcabinet.gov.imd) si  MpaxgaHuHa u  Opuandeckux vy (meabinet.govmd) wn
este semnat electronic de catre posesorul acestui portal si  nognucaH 3NeKTPOHHOW MNOAMUCHIO Bnafenbua noptana u
are aceiasi valoare juridica ca si documentele eliberate pe  UMeeT Takaio e PUANNECKYID Culy, KaK W [OKYMeHTbI
suport de hartie de catre organele cu atributi de BbinaBaemble Ha bymare opraHamu Hanorosou
administrare fiscald. Verificarea autenticitati semnaturii  agMuHUcTpaumy.  [pPoBEpKY — MOASIMHOCTA  3MEKTPOHHOM
electronice poate fi realizatd cu ajutorul Serviciului  NOANWUCU MOXHO OCYLLECTBUTL C MOMOLLBIO "OCYAaPCBEHHON
Guvernamental de Semnatura Electronica (msign.gov.md) Cnyx60ii SnekTpoHHo Moanucbto (Msign.goy md)

MCONS” |



0L 0%

Data primirii

zoﬂ/ﬁ( d

B

GIREC 1A GENERALA \
PENTIIU S Ymnbnc"‘

SITUATIILE FINANCIARE

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2021
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Entitatea

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

4 Jo [t [8 3[4 ]9 ]9 |

— Denumirea completa
“UW'“'.”" ) (,).i)ﬂw\u ( pletd)

Cod CUIIO
‘& . [t o fo s 6 Jo o fo Jo |1 |s |7 |s |
e T R e Cod IDNO
Sediul: MD I | | | | mun. Chisinau str. Padurii 8, of.308 [0 [1 |1 lo |
Cod postal Raionul (municipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM
strada, nr, bl.

Activitatea principala

[4 15 2 |1 |2 |

Cod CAEM-2

Forma de proprietate privata

Forma organizatorico-juridica Societate cu raspundere limitata

s |

Cod CFP

Date de contact:  Tel. 069242111

5 |3 IO
Cod CFOJ

Unitatea de masura: lei

WEB
e-mail
Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Bordian Marin
Tel. 69242111
Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune 78 persoane

N
v

Bordian Marin

Persoanele responsabile de s;/m’fm .

Axentii Dumitru Yalerjys=="=
7
s O SRL.
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Anexa |

BILANTUL
la 31 decembrie 2021
Nr. crt. - Sf)ld I : - -
1 ACTIV Cod. inceputul perioadei |sfirsitul perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 S
A.  |ACTIVE IMOBILIZATE
I._Imobiliziri necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010 - -
2. Imobiliziri necorporale in exploatare, total 020 - -
din care:
2.1. concesiuni, licente si marci 021 - -
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022 - -
2.3. programe informatice 023 - -
2.4. alte imobilizari necorporale 024 - -
3. Fond comercial 030 - -
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040 - -
Total imobilizari necorporale 050 . .
(rd.010 +rd.020 + rd.030 + rd.040)
I1. Imobiliziiri corporale
1. Imobilizri corporale in curs de executie 060 - -
2. Terenuri 070 - -
3. Mijloace fixe, total 080 4 874 265 2 966 337
din care:
3.1. cladiri 081 - -
3.2. constructii speciale 082 - -
3.2. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 275 632 188 370
3.3. mijloace de transport 084 4246 793 2295 502
3.4. inventar si mobilier 085 134 933 204 741
3.5. alte mijloace fixe 086 216 906 277 725
4. Resurse minerale 090 - -
5. Active biologice imobilizate 100 - -
6. Investitii imobiliare 110 - -
7. Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 120 r -
Total imobiliziri corporale
(rd.060 +1d.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd. 110 + rd.120) 130 wilhe 2uey
I1L Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140 - -
2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 - -
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate 151 - -
2.2. imprumuturi acordate pirtilor afiliate 152 - -
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153 - -
2.4. alte investitii financiare 154 - -
Total investitii financiare pe termen lung 160 | -
(rd. 140 + rd.150)
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170 - -
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180 - -
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181 - -
3. Alte creante pe termen lung 190 - -
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 - -
5. Alte active imobilizate 210 - -
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 220 . .
(rd.170 +rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd. 210)
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE
(rd.050 +rd.130 + rd. 160 + rd.220) 2 i s
B.  |ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 137 814 156 623




2. Active biologice circulante 250 - -
2. Productia in curs de executie 260 9919 099 4811409
3. Produse si marfuri 270 - -
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 - -
Total stocuri
(rd.240 +rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 Wi .
IL. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 17278 274 35104 492
2. Creante ale partilor afiliate curente 310 - -
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311 - -
3. Creante ale bugetului 320 96 684 85792
4. Creantele ale personalului 330 1573 181 61 935
5. Alte creante curente 340 1362 084 3942 222
6. Cheltuieli anticipate curente 350 121 642 141 652
7. Alte active circulante 360 120 358 49 086
Total creante curente si alte active circulante
(rd.300 +rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360) . e S B
IIL. Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 308 303 104 136
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390 - -
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie definute in partile afiliate 391 - -
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392 - -
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393 - -
2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394 - -
Total investitii financiare curente
(rd.380 + rd. 390) 400 L mp
IV. Numerar si documente biinesti 410 6 843 644 7596 753
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 +rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 fln 52 004 400
TOTAL ACTIVE
(rd.230 + rd 420) 430 42 635372 55020 437
Sold la
Nr. cpt. PASIV Cod. rd. onceputul perioadei |sfirsitul perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 - 5
C. [CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 5400 5400
2. Capital nevirsat 450 - -
3. Capital neonregistrat 460 - -
4. Capital retras 470 - -
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480 - -
Total capital social si neinregistrat
(rd.440 +rd.450 + rd.460 + rd.470+ rd.480) 490 > 2 40
I1. Prime de capital 500 - -
II1. Rezerve
1. Capital de rezerva 510 - -
2. Rezerve statutare 520 - -
3. Alte rezerve 530 - -
Total rezerve 540 . I
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 239 815 239 815
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 560 9 063 433 5954 850
3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 570 - 10 981 898
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 - -
Total profit (pierdere)
(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) 590 10 ey
V. Rezerve din reevaluare 600 - -
VL. Alte elemente de capital propriu 610 - -
TOTAL CAPITAL PROPRIU 620 9308 648 17 181 963

(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610)




DATORII pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung 630 9485095 8 770 945
2. Imprumuturi pe termen lung 640 6 539 068 4767 311
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 641 - -
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642 - -
2.2. alte omprumuturi pe termen lung 643 - -
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 - -
4. Datorii fata de parile afiliate pe termen lung 660 - -
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661 - -
5. Avansuri primite pe termen lung 670 - -
6. Venituri anticipate pe termen lung 630 - -
7. Alte datorii pe termen lung 690 30 360 30 360
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG |
(rd.630 +rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690) 700 e -l 1
Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 710 - 4516 167
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 13213425 13 426 354
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721 - -
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722 - -
2.2, alte omprumuturi pe termen scurt 723 - -
3. Datorii comerciale curente 730 1 821 637 2423 091
4. Datorii fata de pirtile afiliate curente 740 - -
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741 - -
5. Avansuri primite curente 750 249267 83 596
6. Datorii fata de personal 760 495 365 1593 810
7. Datorii privind asigurdrile sociale si medicale 770 176 709 224 160
8. Datorii fa{a de buget 780 1304 701 2 000 680
9. Datorii fatd de proprietari 790 - -
10. Venituri anticipate curente 800 - -
11. Alte datorii curente 810 11 097 2 000
TOTAL DATORII CURENTE |
(rd.710 +rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + 820 17272 201 24 269 858
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 - -
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840 - -
3. Provizioane pentru impozite 850 - -
4. Alte provizioane 860 - -
TOTAL PROVIZIOANE 870 . .
(rd.830 +rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE
(rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.870) 850 b o
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SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2021

Perioada de gestiune

. . Cod
Indicatori
precedentd curentd
1 2 3 4
Venituri din vinziri, total 010 49 748 817 100 727 412
din care:
venituri din vinzarea produselor si marfurilor 011 - -
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrérilor 012 49 748 817 100 727 412
venituri din contracte de constructie 013 - -
venituri din contracte de leasing 014 - -
venituri din contracte de microfinantare 015 - -
alte venituri din vinziri 016 - -
Costul vinzirilor, total 020 40 667 284 82 274 540
din care:
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute 021 - -
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 40 667 284 82 274 540
costuri aferente contractelor de constructie 023 - -
costuri aferente contractelor de leasing 024 - -
costuri aferente contractelor de microfinantare 025 - -
alte costuri aferente vinzirilor 026 - -
Profit brut (pierdere bruti)
(rd.010 - rd.020) 030 9 081 533 18 452 872
Alte venituri din activitatea operationala 040 125 497 1251 665
Cheltuieli de distribuire 050 722 602 151 743
Cheltuieli administrative 060 5292 022 5275427
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070 751 460 1891019
Rezultatul din activitatea operationali: profit (pierdere)
(rd.030 + rd.040 — rd.050 — rd.060 — rd.070) i 20 o
Venituri financiare, total 090 100 872 203 127
din care:
Gt G i - 091 - -
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092 - -
venituri din dobonzi: 093 84 856 20 578
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094 - -
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095 - -
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096 - -
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile financiare pe termen 097 : ‘
lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098 - -
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 15513 181 545
Cheltuieli financiare, total 100 41 734 140 479
din care: 101 . i
cheltuieli privind dobonzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102 - -
cheltuieli aferente ajustérilor de valoare privind investitiile financiare pe termen 103 . .
lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104 - -
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 41 734 140 479
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(i)
(rd.090 — rd. 100) 110 59 138 62 648
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 - 83 858
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 451 53425




oty ' ’ ' 140 (451) 30433
(rd.120 -rd.130) ,:
Rezultatul din alte activititi: profit (pierdere)

(rd.110 +rd.140) ol L 93, o8l
Profit (pierdere) pind la impozitare 160 2499 633 12 479 429
(rd.080 + rd.150) é
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 426 969 1497 532
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 180 2072 664 10 9’381 897
(rd.160 —rd.170) |

i

}

FMONr«
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2021

Anexa 3

NF. o:c()t:[(:ul?ul Sold la sfirsitul
Indicatori Cod rd. . . Majoriri Diminuiri perioadei de
cpt. perioadei de .
. gestiune
gestiune
1 2 3 4 5 6 7

L. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 5400 - - 5400
2. Capital nevirsat 020 - - - -
3. Capital neonregistrat 030 - - - -
4. Capital retras 040 - - - -
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept 050 i - i i
de proprietate
Total capital social si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + R =400 . . 4
I1. Prime de capital 070 - - - -
II1. Rezerve
1. Capital de rezerva 080 - - - -
2. Rezerve statutare 090 - - - -
3. Alte rezerve 100 - - - -
Total rezerve 110 . . . .
(rd.080 +rd.090 + rd.100)
V. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor 120 239 815 - - 239 815
2. Profit nerepartizat (pierdere 130 6 990 769 2072 664 3 108 583 5954 850
neacoperitd) al anilor precedenti
3, Proﬁt net (pierdere neta) al perioadei 140 i 10 981 898 . 10 981 898
de gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 - - - -
Total profit (pierdere)
(rd.120 + rd.130 + rd, 140 + rd.150) 160 7 230 584 13 054 562 3108 583 17 176563
V. Rezerve din reevaluare 170 - - - -
VL. Alte elemente de capital propriu 180 2 072 664 102 266 063 104 338 727 -
Total capital propriu
(rd.060 +rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 9 308 648 115 320 625 107 447 310 17 181 963
rd. 170 + rd.180)




SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2021

Anexa 4

Perioada de gestiune

Indicatori Cod. rd. — =
precedentd curenta
1 2 3 4
Fluxuri de numerar din activitatea operationali
Incasiri din vinzari 010 55 747 130 95016 263
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 52 722 599 84 190 495
Plai catre angajati si organe de asigurare sociali si 030 6 704 795 6398 681
Dobinzi platite 040 305 757 935617
Plata impozitului pe venit 050 141 382 612 732
Alte incasiri 060 962 435 2676 273
Alte plati 070 6231492 5026 208
Fluxul net de numerar din activitatea operationala
(rd.010 —rd.020 — rd.030 — rd.040 — rd.050 + rd.060 — 080 G i
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasiri din vinzarea activelor imobilizate 090 - -
Plafi aferente intrérilor de active imobilizate 100 - -
Dobonzi oncasate 110 - -
Dividende oncasate 120 - -
inclusiv: dividende incasate din strainatate 121 - -
Alte incasdri (plati) 130 171 033 (130 000)
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii
(rd.090 —rd.100 + rd.110 + rd.120 = rd.130) il 0 L
Fluxuri de numerar din activitatea financiari
Incasiri sub forma de credite si imprumuturi 150 15 888 509 22 596 204
Plati aferente rambursirii creditelor si imprumuturilor 160 4 559 821 19 395 715
Dividende plitite 170 2 033 000 2922 406
inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171 - -
Incasari din operatiuni de capital 180 - -
Alte incasari (plati) 190 2181 111 384
Fluxul net de numerar din activitatea financiari
(rd.150 —rd.160 — rd.170 + rd.180 + rd.190) 200 Pl 3By e
Fluxul net de numerar total
(£ rd.080 =+ rd. 140 + rd.200) — e o
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 (34 639) (35 161)
Sold de numerar la onceputul perioadei de gestiune 230 6 805 841 6 843 644
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune 240 6 843 643 7596 753

(£rd.210 £ rd.220 + rd.230)




Adresa; Republica Moldova, MD-2009 ¢/£ 1005600001878
mun. Chigin#u, str. V.Alecsandri 1, of. 806 A f 2 m‘ TVA: 0304951
tel: (+373 22) 73-83-18 o re ! co n s Cod IBAN

(+373) 68-77-11-11 p entru un viitor im pl’e una MD61ML000000000225124978BC

e-mail: foremcons@mail.ru “Moldinconbank” SA, fil. Ciocana
c¢/b MOLDMD2X349

Calculul lichiditate Foremcons SRL, pentru anul 2021:

Active curente/ datorii pe termen scurt x 100 %=

52036242 lei/24 287 188 lei x 100 % = 214,25 %

Director Axentii Dumitru
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Anexe la SNC
“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor

Data primirii al Republicii Moldova
SITUATIILE FINANCIARE
de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2022
Entitatea Foremcons SRL [4 Jo ]1 [8 |3 [4 |9 |9 |
(Denumirea completa) Cod CUIIO
[1fo JoIs J6 Jo Jo Jo Jo |1 |8 |7 |s |
Cod IDNO
Sediu: MD [ [ [ [ | mun. Chisinau str. Padurii 8, of. 308 o |1 1 Jo |
Cod pogstal Raionul (municipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM
DIRECT . Soae g ot
Activitatea principala PENTEL STATISTICA |4_|5 [2 |1 |2 |
i o - | Cod CAEM-2
L1 02 MAL 207
Forma de proprietate privata ,,l_.',.?.,,.'_.;,;u-:_'u.-- CHISINAL |1 5
Lo rpe——— Cod CFP
Forma organizatorico-juridici Sacietate cu raspundere limitata |5 3 IO I
Cod CFOJ

Date de contact: Tel. 069242111 WEB

Unitatea de masuri: lei

e-mail foremcons@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-gef: DI (dna) Bordian Marin

Tel.

69242111

Numarul mediu al salariailor in perioada de gestiune 87 persoane

Persoanele responsabile de semnareasituatiilo nciare* Bordian Marin

Axentii Dumitru Valetiu \

AV
A

y
K__.f'

e Ll

* conform art.31 din Legea contabilitaii si .rapomllrii financiare nr.287/2017

=



Anexa 1

BILANTUL
la 31 decembrie 2022
Nr. crt. . S(.)ld la - - :
rd ACTIV Cod. inceputul perioadei |sfirsitul perioadei de
) de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
A. |ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobiliziri necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010 - -
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 - 22 647
din care:

2.1. concesiuni, licente si marci 021 - 22 647

2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022 - B

2.3. programe informatice 023 = =

2.4. alte imobilizéri necorporale 024 - -

3. Fond comercial 030 - #

4. Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 040 - -

Total imobilizéri necorporale 050 ) 22 647

(rd.010 + rd.020 + 1d.030 + rd.040)

I1. Imobilizéri corporale

1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 - -

2. Terenuri 070 - -

3. Mijloace fixe, total 080 2 965 250 1335292
din care:

3.1. cladiri 081 - -

3.2. constructii speciale 082 - -

3.2. magini, utilaje si instalatii tehnice 083 195 788 65 283

3.3. mijloace de transport 084 2 293 420 926 468

3.4. inventar si mobilier 085 198 317 122 096

3.5. alte mijloace fixe 086 277 725 221 445
4. Resurse minerale 090 - -

5. Active biologice imobilizate 100 - -

6. Investitii imobiliare 110 - 1471973
7. Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale 120 - -
Total imobiliziri corporale

(rd.060 + rd.070 + 1d.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120) e 2965 250 o
III. Investitii financiare pe termen lung

1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140 - -

2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 = =

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate 151 B -

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 152 - -

2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153 - -

2.4. alte investitii financiare 154 - -
Total investitii financiare pe termen lung 160 ) )
(rd.140 + rd.150)

IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate

1. Creante comerciale pe termen lung 170 E -

2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180 - -
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181 - ~

3. Alte creante pe termen lung 190 - -

4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 - -

5. Alte active imobilizate 210 B -

Total creanfe pe termen lung si alte active imobilizate 220 N B

(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd. 210)

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 230 2965 250 2829912

(rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)




B. |ACTIVE CIRCULANTE
1. Stocuri
1. Materiale i obiecte de mica valoare si scurt durata 240 156 686 595 708
2. Active biologice circulante 250 = -
2. Productia in curs de execufie 260 4811277 12611517
3. Produse si marfuri 270 - -
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 - -
Total stocuri
(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) 28 Sl 19207 ee
11. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 35 184 673 21 481 390
2. Creante ale partilor afiliate curente 310 - -
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311 - »
3. Creante ale bugetului 320 85312 | 804 895
4. Creantele ale personalului 330 61 935 392 492
5. Alte creante curente 340 3 844 732 4306 295
6. Cheltuieli anticipate curente 350 141 652 140 341
7. Alte active circulante 360 49 086 111 465
Total creante curente si alte active circulante
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360) . SpEsel SR
111, Investitii financiare curente
L. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 104 136 9602 296
2. Investifii financiare curente in parti afiliate, total 390 = 3
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate 391 - -
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392 - -
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393 - -
2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394 -
Total investitii financiare curente
(rd.380 + rd. 390) 400 't b
1V. Numerar si documente binesti 410 7 596 753 10 758 710
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 oo U
TOTAL ACTIVE
(rd.230 + 1d.420) 430 55001 492 63 635 021
Sold la
Nr. cpt. PASIV Cod. rd. onceputul perioadei |sfirgitul perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 S
C. |CAPITAL PROPRIU
1. Capital social si neinregistrat
I Capital social 440 5400 5400
2. Capital nevarsat 450 - B
3. Capital neonregistrat 460 - -
4. Capital retras 470 - =
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480 -
Total capital social i neinregistrat
(rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470+ rd.480) i 2H 0 )
II. Prime de capital 500 - -
1II. Rezerve
1. Capital de rezervi 510 - -
2. Rezerve statutare 520 - -
3. Alte rezerve 530 - =
Total rezerve 540 3
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
1V. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 241 841 241 841
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 560 5954 850 15 879 467
3. Profit net (pierdere nets) al perioadei de gestiune 570 10 943 595 8 905 007
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 - -




Total profit (pierdere)

(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) 590 PO LR e
V. Rezerve din reevaluare 600 -
VI. Alte elemente de capital propriu 610 - B
TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610) 428 17145 686 R
DATORII pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung 630 8 770 945 7336 831
2. Imprumuturi pe termen lung 640 4767311 4 406 029
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 641 - z
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642 - -
2.2. alte omprumuturi pe termen lung 643 - -
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 5 -
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660 - -
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661 - -
5. Avansuri primite pe termen lung 670 - -
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 = -
7. Alte datorii pe termen lung 690 30360 30360
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690) e 13568 616 11775 220
Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 710 4516 167 1 080 031
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 13 426 354 18 664 140
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721 - B
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722 - -
2.2. alte omprumuturi pe termen scurt 723 - -
3. Datorii comerciale curente 730 2429933 5393 786
4. Datorii fatd de pértile afiliate curente 740 - -
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741 B -
5. Avansuri primite curente 750 80 721 61 530
6. Datorii fata de personal 760 1 593 810 370 208
7. Datorii privind asigurdrile sociale si medicale 770 224 160 154 120
8. Datorti fatd de buget 780 2014 043 1099 071
9. Datorii fatd de proprietari 790 - -
10. Venituri anticipate curente 800 - E
11. Alte datorii curente 810 2 000 7200
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + 820 24 287 188 26 830 086
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 - =
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840 - -
3. Provizioane pentru impozite 850 = -
4. Alte provizioane 860 -
TOTAL PROVIZIOANE 270 !
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
EOFAL EASIVE 880 55001 490 63 635 021

(rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.870)




SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2022

Anexa 2

. . Cod Perioada de gestiune
Indicatori
precedentd curent?
1 2 3 4
Venituri din vinzéri, total 010 100 796 626 73 328 640
din care:
venituri din vinzarea produselor si méirfurilor 011 - -
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 100 796 626 73 328 640
venituri din contracte de constructie 013 -~ -
venituri din contracte de leasing L — 014 - Z
venituri din contracte de microfinanfare [ . PENTR); 2015 ! =
alte venituri din vinzari T —INTL 016 - -
Costul vinzarilor, total [ U4 Mp; 22 /020 82 277 893 56 730 693
din care: L C AU
valoarea contabili a produselor si marfurilor vindute T W . -
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor . A1 022 82 277 893 56 730 693
costuri aferente contractelor de constructie ~—023 -
costuri aferente contractelor de leasing 024 -
costuri aferente contractelor de microfinantare 025 - -
alte costuri aferente vinzirilor 026 - -
Profit brut (pierdere bruti)
(rd.010 - rd.020) 030 18 518 733 16 597 947
Alte venituri din activitatea operationala 040 1 160 994 217 530
Cheltuieli de distribuire 050 151 743 50 724
Cheltuieli administrative 060 5275364 5154 928
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 1 892 743 1405 653
Rezultatul din activitatea operationali: profit (pierdere)
(rd.030 + 1d.040 — rd.050 — rd.060 — rd.070) — e e e
Venituri financiare, total 090 217 806 224 859
din care:
J— .. 091 - -
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092 - -
venituri din dobonzi: 093 20 578 2165
inclusiv: veniturile obtinute de la piartile afiliate 094 - -
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095 -
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096 - -
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile financiare pe termen 097 i i
lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098 - -
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 196 224 222 693
Cheltuieli financiare, total 100 155158 491 885
din care: 101 i i
cheltuieli privind dobonzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102 - -
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investifiile financiare pe termen 103 i i
lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104 - -
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 155 158 491 885
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(i)
(rd.090 — rd.100) 110 62 648 (267 026)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 83 858 203 251
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 53 425 21071




ATZUTEATOT UTiIT OPCTaiunT o acive MTUDTIIZate §T CXCCPITomarT: ProT

i rsrebae) 30433 182
(rd.120 -rd.130) - G2 el
Rezultatul din alte activititi: profit (pierdere)
(rd. 110 +1d. 140) 150 93 081 (84 846)
Profit (pierdere) pini la impozitare

160 12 452 958 10 119 32
(rd.080 + rd.150) 9326
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 1497 532 1214 319
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 180 10 955 426 2 905 007

(rd.160 - rd.170)




SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2022

Anexa 4

Perioada de gestiune

Indicatori Cod. rd.
precedenta curenti
1 2 3 4
Fluxuri de numerar din activitatea operationali
Incasari din vinziri 010 95016 263 98 427 304
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 84 190 495 69 509 217
Pl3(i cdtre angajati §i organe de asigurare sociala si 030 6 398 681 8 498 675
Dobinzi platite , 040 935617 1076 934
Plata impozitului pe venit Pey /i 050 612 732 1294 000
Alte incasdri T TAndy 060 2 676 273 1642 225
Alte plati ] ﬁf, =T 70 5026 208 5718988
Fluxul net de numerar din activitatea opera ional3'" 20 :
(td.010 — rd.020 — rd.030 — rd.040 —id.O%%#":d.%O, Y e s e
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii R L
Incasdri din vinzarea activelor imobilizate _ 090 - -
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 - -
Dobonzi oncasate 110 - -
Dividende oncasate 120 - -
inclusiv: dividende incasate din striindtate 121 - -
Alte incasari (plati) 130 (130 000) (9 970 700)
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii
(rd.090 --rd.100 + rd.110 + rd.120 £+ rd.130) 140 {130§00) (5 970700)
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
Incasiri sub forma de credite $1 Imprumuturi 150 22 594 938 15 866 958
Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160 19395715 15761 190
Dividende platite 170 2922 406 960 000
inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171 - -
Incasari din operatiuni de capital 180 - -
Alte incasari (plati) 190 111384 41765
Fluxul net de numerar din activitatea financiard
(rd.150 — rd.160 — rd.170 + rd.180 + rd.190) e Pl (812467)
Fluxul net de numerar total
(+ rd.080 =+ rd.140 + rd.200) el HEROI: < LSRRt
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 (35 161) (26 591)
Sold de numerar la onceputul perioadei de gestiune 230 6 843 644 7596 753
Sold de numerar la sfirgitul perioadei de gestiune 240 7595 487 10 758 710

(£ 1d.210 = rd.220 + rd.230)




Adresa: Republica Moldova, MD-2009 ¢/f 1005600001878
mun. Chiginu, str, V. Alecsandri 1, of. 806 A f m‘ TVA: 0304951
tel; (+373 22) 73-83-18 o re co n s Cod IBAN

(+373) 68-77-11-11 i i MD61ML000000000225124978BC
pentru un vitor impreuna

e-mail: foremcons@mail.ru “Moldinconbank™ SA, fil. Ciocana
¢/b MOLDMD2X349

Calculul lichiditate Foremcons SRL, pentru anul 2022:

Active curente/ datorii pe termen scurt x 100 %=

60 805 109 lei /26 830 086 lei x 100 % = 226,63 %

Director Axentii Dumitru e
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B 0 1 3 FEB 202{’ Prezentarea situafiilor financiare

Data primirii Aprobat de Ministerul Finantelos

e ]
8 MUNICIPIULUI CHISINAY
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SITUATIILE FIN ANCIARE

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2023

al Republicii Moldova

Entitatea Foremcons SRL L4 |0 |l |8 I3 |4 |9 I‘) |
(Denumirea completa) Cod CUIIO
[1fo fofs |6 fofofofof1[8]7[8]
Cod IDNO
Sediu:MD [ 2] 0] 0] 2]  mun. Chisinau str. Padurii 8, of.308 lo |1 |1 o]
Cod postal Raionul (municipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM
S strada, nr, bl.
Activitatea principald _ |-'$ lﬁ |2 ll |2 i
Cod CAEM-2

Forma de proprietatc  privata

Il IS I
Cod CFP

Forma organizatorico-juridicd Societate cu raspundere limitata |5 |3 |0 l
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Anexa 1

BILANTUL
la 31 decembrie 2023
NI ort. Sold la
. ACTI1V Cod. inceputul perioadei |sfirsitul perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010 - -
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 22 647 -

din care:

2.1. concesiuni, licente si marci 021 22 647 -

2.2, drepturi de autor si titluri de protectie 022 - -

2.3. programe informatice 023 - -

2.4. alte imobilizari necorporale 024 - %

3. Fond comercial 030 - =

4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040 = -

Total imobilizari necorporale

(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) 00 2oy ]

II. Imobiliziri corporale

1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 - -

2. Terenuri 070 - 8 889 958

3. Mijloace fixe, total 080 1335292 9 646 654
din care:

3.1. cladiri 081 - 1 168 135

3.2. constructii speciale 082 - 573 737

3.2. magini, utilaje si instalatii tehnice 083 65 283 182 127

3.3. mijloace de transport 084 926 468 7245158

3.4. inventar si mobilier 085 122 096 180 804

3.5. alte mijloace fixe 086 221 445 296 691
4. Resurse minerale 090 = -

5. Active biologice imobilizate 100 - -

6. Investitii imobiliare 110 1471973 6 500 329
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 - -
Total imobiliziri corporale

(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120) 130 ERPY 258 i
I11. Investitii financiare pe termen lung

1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140 - -

2. Investitii financiare pe termen lung In parti afiliate, total 150 = -

din care:

2.1, actiuni si cote de participatie detinute in pértile afiliate 151 - -

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 152 - -

2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153 - -

2.4. alte investitii financiare 154 - -
Total investitii financiare pe termen lung 160 ) R
(rd.140 + rd.150)

IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate

1. Creante comerciale pe termen lung 170 - -

2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180 - -
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181 - -

3. Alte creante pe termen lung 190 - i

4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 B -

5. Alte active imobilizate 210 - -

Total creanfe pe termen lung si alte active imobilizate 220 ) i

(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd. 210)

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 230 2829912 25 036 941

(rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)




ACTIVE CIRCULANTE

1. Stocuri

1. Materiale si obiecte de micd valoare si scurtd duratd 240 595 708 472 402
2. Active biologice circulante 250 - -
2. Productia in curs de executie 260 12 611 517 7478 929
3. Produse si marfuri 270 - -
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 - -
Total stocuri
(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 g0 225 ey
1. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 21 481 390 8 064 891
2. Creante ale partilor afiliate curente 310 - -
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311 - -
3. Creante ale bugetului 320 804 895 304 685
4. Creantele ale personalului ) 330 392 492 017 888
5. Alte creante curente 340 4 306 295 1361 560
6. Cheltuieli anticipate curente 350 140 341 240 149
7. Alte active circulante 360 111 465 77 784
Total creante curente si alte active circulante 370 27 236 878 10 966 957
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360)
I1L. Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente In parti neafiliate 380 9 602 296 8 800 302
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390 - -
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate 391 - -
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392 - -
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393 - - I
2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394 - - |
Total investitii financiare curente - e y
(rd.380 + rd. 390) 400 2602255 e il
[V. Numerar si documente banesti 410 10 758 710 (24 640 815
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 e L1 139405
TOTAL ACTIVE A
(rd.230 + rd.420) 430_ 63 635 021 77 396 346
Sold la
Nr. cpt. PASIV Cod. rd. onceputul perioadei |sfirsitul perioadei de
._de gestiune gestiune
1 2 3 4 S
C. CAPITAL PROPRIU
1. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 5400 5400
2. Capital neviarsat 450 - -
3. Capital neonregistrat 460 - -
4. Capital retras 470 - -
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480 = -
Total capital social si neinregistrat
(rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470+ rd.480) &0 3400 5400
I1. Prime de capital 500 - -
111. Rezerve
1. Capital de rezerva 510 - -
2. Rezerve statutare 520 - =
3. Alte rezerve .530 - -
Total rezerve 540 - )
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
1V. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 241 841 241 841
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperitd) al anilor precedenti 560 15 879 467 21498 474
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 8 905 007 35971177
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 - -




Total profit (pierdere)

(rd.550 +rd.560 + rd.570 + rd.580) >0 el SREHLA92
V. Rezerve din reevaluare 600 B -
V1. Alte elemente de capital propriu 610 - -
TOTAL CAPITAL PROPRIU "
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610) o20 s Hyreea
DATORII pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung 630 7336 831 -
2. Imprumuturi pe termen lung 640 4 406 029 4206 029
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 641 - -
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642 - -
2.2. alte omprumuturi pe termen lung 643 - -
3. Datoril comerciale pe termen lung 650 - -
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660 - -
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661 -
5. Avansuri primite pe termen lung 670 - =
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 - -
7. Alte datorii pe termen lung 690 30 360 30360
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690) 700 HL 773 220 429289
Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 710 1 080 031 -
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 18 664 140 13 349 821
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721 -
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722 - -
2.2. alte omprumuturi pe termen scurt 723 = -
3. Datorii comerciale curente 730 5393 786 1165 970
4. Datorii fatd de partile afiliate curente 740 - E
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741 - -
5. Avansuri primite curente 750 61 530 74 431
6. Datorii fatd de personal 760 370 208 2119
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770 154 120 80267
8. Datorii fata de buget 780 1099 071 690 843
9. Datorii fald de proprietari 790 - -
10. Venituri anticipate curente 800 - -
11. Alte datorii curente 810 7 200 19613
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 +rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + 820 26 830 086 15 383 064
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 - -
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840 - E
3. Provizioane pentru impozite 850 - -
4. Alte provizioane 860 - -
TOTAL PROVIZIOANE 370 . .
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
O TEHIE 880 63 635 021 77 396 345

(rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.870)




SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2023

Anexa 2

. . Cod Perioada de gestiune
Indicatori -
precedenta curentd
1 2 3 4
Venituri din vinzari, total 010 73 328 640 172 132 655
din care:
venituri din vinzarea produselor si marfurilor 011 - E
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 73 328 640 172 132 655
venituri din contracte de constructie 013 - -
venituri din contracte de leasing 014 - -
venituri din contracte de microfinantare 015 - B
alte venituri din vinzari 016 - -
Costul vinzarilor, total 020 56 730 693 128 216 984
din care:
valoarea contabild a produselor si mérfurilor vindute 021 - -
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 56 730 693 128 216 984
costuri aferente contractelor de constructie 023 -
costurl aferente contractelor de leasing 024 - -
costuri aferente contractelor de microfinantare 025 - -
alte costuri aferente vinzarilor 026 - -
Profit brut (pierdere bruti) )
(¢d.010 — 1d.020) 030 16 597 947 43915671
Alte venituri din activitatea operationald 040 217 530 466 214
Cheltuieli de distribuire 050 50 724 1452115
Cheltuieli administrative 060 5154 928 5728 176
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 1405 653 1910977
Rezultatul din activitatea operationala: profit (pierdere) 080 10 204 172 35290 617
(rd.030 + rd.040 — rd.050 — rd.060 — rd.070)
Venituri financiare, total 090 224 859 638 606
din care:
N . 091 - -
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092 - -
venituri din dobonzi: 093 2165 82 611
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094 - B
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095 -
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096 - -
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile financiare pe termen 097 i i
lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098 - -
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de sumi 099 222 693 555995
Cheltuieli financiare, total 100 491 885 421 229
din care: 101 ) i
cheltuieli privind dobonzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102 - -
cheltuieli aferente ajustirilor de valoare privind investitiile financiare pe termen 103 ) i
lung si curente
cheltuieli aferente 1esirii investitiilor financiare 104 - -
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 491 885 421 229
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a)
(rd.090 — rd.100) 110 (267 026) 217377
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 203 251 948 108
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 21071 484 926




N CZUTaTUT UTT UPCTafIunT I acTT Ve U DTITZATe ST CXCCPTUTaTe:, ProTI

(rd.160 —rd.170)

fmiosd e 140 182 180 463 182
(rd.120 -rd.130)
Rezultatul din alte activititi: profit (pierdere) . .
(rd.110 +rd.140) 10 (B 346) AR
Profit (pierdere) pini la impozitare

160 10 119 326 1
(rd.080 + £d.150) ? B
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 1214319 -
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 180 8 905 007 35971 176




SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la | ianuarie pina la 31 decembrie 2023

Anexa 4

Perioada de gestiune

Indicatori Cod. rd. = -
precedenti curenti
1 2 3 4
Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Incasiri din vinzari 010 98 427 304 219 497 717
Plati pentru stocuri §i servicii procurate 020 69 509 217 156 566 684
Plati cdtre angajati si organe de asigurare sociald si 030 8 498 675 8 568 295
Dobinzi platite 040 1076 934 1460317
Plata impozitului pe venit 050 1 294 000 1181400
Alte incaséri 060 1614126 2293 512
Alte plap 070 5704 088 17 090 293
Fluxul net de numerar din activitatea operationala
(rd.010 — rd.020 — rd.030 — rd.040 — rd.050 + rd.060 — 080 j3 9816 30924240
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090 - -
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 - -
Dobonzi oncasate 110 - -
Dividende oncasate 120 - -
inclusiv: dividende incasate din strainatate 121 - -
Alte Incasari (plati) 130 (9 970 700) (6 268 877)
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii
(rd.090 —rd.100 + rd.110 + rd. 120 + rd.130) 140 270 100) el
Fluxuri de numerar din activitatea financiari
Incasdri sub forma de credite si imprumuturi 150 15 866 958 13 939 482
Plafi aferente rambursirii creditelor si imprumuturilor 160 15761 190 27 612 485
Dividende plitite 170 960 000 3 100 000
inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171 - -
Incasari din operatiuni de capital 180 - -
Alte incasiri (plafi) 190 41 765 82611
Fluxul net de numerar din activitatea financiara
(rd.150 —rd.160 — rd.170 + rd.180 + rd.190) 200 (812 457) (e
Fluxul net de numerar total
(= rd.080 = rd.140 + rd.200) 210 PR ot ]
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 (13 393) (82 865)
Sold de numerar la onceputul perioadei de gestiune 230 7 596 753 10 758 710
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune 240 10 758 709 24 640 816

(£ 1d.210 + rd.220 + rd.230)




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2023

Anexa 3

. Ofc"isl:ful Sold Ia sfirsitul
Indicatori Cod rd. . . Majoriri Diminuari perioadei de
cpt. perioadei de .
. gestiune
gestiune
1 2 3 4 5 6 7

1. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 5400 - - 5400
2. Capital nevarsat 020 = - - -
3. Capital neonregistrat 030 - - - -
4. Capital retras 040 - - - -
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept 050 i i i i
de proprietate
Total capital social si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + 060 it : : 2400
I1. Prime de capital 070 - o - -
II1. Rezerve
1. Capital de rezerva 080 . - - -
2. Rezerve statutare 090 - - - -
3. Alte rezerve 100 - - - -
Total rezerve 110 - - - -
(rd.080 + rd.090 + rd.100)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor 120 241 841 - - 241 841
2. Profit nerepartizat (pierdere 130 15 879 467 8 905 007 3 286 000 21498 474
neacoperitd) al anilor precedenti
3. Proﬁt net (pierdere neti) al perioadei 140 8 905 007 : 8 905 007 i
de gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 - - - -
(Trg.‘;';gi"rrgggei":dr.el)“o 150, 160 | 25026315 8 905 007 12191007 | 21740315
V. Rezerve din reevaluare 170 - - - -
VI. Alte elemente de capital propriu 180 - 174 185 584 138 214 407 35971177
Total capital propriu
(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 25031715 183 090 591 150 405 414 57716 892
rd.170 + rd.180)




Adresa: Republica Moldova, MD-2009 ‘ ¢/£1005600001878
mun. Chigindu, str. V.Alecsandri 1, of. 806 A f m TVA: 0304951
tel; (+373 22) 73-83-18 o re co n S Cod IBAN

(+373) 68-77-11-11 pen tru un V//fOI’ ,mpreu na MD61ML000000000225124978BC

e-mail: foremcons@mail.ru “Moldinconbank” SA, fil. Ciocana
¢/b MOLDMD2X349

Calculul lichiditate Foremcons SRL, pentru anul 2023:

Active curente/ datorii pe termen scurt x 100 % =

52359405 1lei/ 15383 064 lei x 100 % = 340,40 %

Director Axentii Dumitru 2h | conid



Adresa: Republica Moldova, MD-2009
mun. Chiginau, str. V.Alecsandri 1, of. 806 A f m
tel: (+373 22) 73-83-18 O re co n S

(+878) 68-77-11-11 pentru un viitor impreuna

e-mail; foremcons@mail.ru

INFORMATII GENERALE
SC Foremcons SRL
1. Denumirea/numele SC “Foremcons” SRL
2. Codul fiscal 1005600001878

3. Adresa sediului central Juridicd mun.Chisiniu, str.Padurii, 8, 0of.308

¢/f 1005600001878

TVA: 0304951

Cod IBAN
MD61ML000000000225124978BC
“Moldinconbank” SA, fil. Ciocana
¢/b MOLDMD2X349

Fizicd mun.Chisiniu, str.V.Alecsandri 1, of.806 A

4, Telefon 73-83-18, 68-77-11-11
Fax 73-83-18

Telex

E-mail foremcons@mail.ru

5. Certificatul de inregistrare MD 0013302 din 26.01.2005

(numarul, data inregistrarii)
Camera inregistrarii de stat
(institutia emitenta)
6. Obiectul de activitate, pe domenii: constructii, comert, evaluare
9. Principala piata de afaceri: Republica Moldova
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr.[Anul [Cifra de afaceri anuala
d/o la 31 decembrie, lei
SC Foremcons SRL
1. 2023 172 132 655 lei
2022 73 328 640 lei
3. 12021 100 796 626 lei
Media 115 419 307 lei

Semnat

Nume: Gaina Cristina
Functia in cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiect si deviz
Denumirea firmei si sigiliu: SC Foremcons SRL
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SR EN ISO/CEI 17021-1:2015
CERTIFICAT DE ACREDITARE

CERTIFICAT

CERTIFICATE

Se atesta faptul ca organizatia/lt is certified that the organization

FOREMCONS SRL

cu sediul social infwith headquarter in
Str. Padurii, nr. 8, Ap. 308, Chisinau, Republica Moldova

are implementat un/has implemented a

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITATII
QUALITY MANAGEMENT SYSTEM

in conformitate cu cerintele standardului/in compliance with the standard

SR EN I1SO 9001:2015/ISO 9001:2015

pentru urmatoarele domenii de activitate/for the following scope

Constructii de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructii, consolidari (Lucrari de constructie a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale. Lucrari de constructie a proiectelor utilitare pentru fluide. Constructii
hidrotehnice. Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a. Lucrari de
demolare si de pregatire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, tehnico-sanitare si
de incalzire, de aer conditionat si alte lucrari de instalatii pentru constructii. Lucrari de
finisare. Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii. Alte lucrari speciale de

constructii n.c.a.)
(Activitati desfasurate in afara sediului social si a punctului de lucru din: /Activities performed outside the
headquarter and the site from: str. Vasile Alecsandri, nr.1, of. 806A, Chisinau, Republica Moldova)

Certificat nr/Certificate no: 547 C Razvan- Crlstnan IONE U
Certificare initiala/First certification: 30.05.2022 Administrator |4
Recertificare/ Recertification:- CERTINSPECT REGISTE

Data actualizarii/Current date: 31.05.2024
Data expirarii/Expiry date: 29.05.2025

Acest document este proprietatea CERTINSPECT REGISTER SRL. Utilizarea acestuia trehule reallzata in conformltate cu reguluile de certificare si conditiile contractuale.
Valabilitatea prezentului certificat este conditionati de efectuarea supravegherilor periodice anuale si de ea a de la 3 ani. Falsificarea acestui certificat se pedepseste conform legilor.
This document is the property of CERTINSPECT REGISTER SRL. Its use must be made in accordance with the certification rules and the contractual conditions.
The validity of this certificate is conditioned by the performance of periodic annual supervisions and by the complete re-evaluation of the management system at 3 years. Falsification of this certificate is punishable by law.

CERTINSPECT REGISTER SRL, Bucuresti, ROMANIA, str. Zambilelor nr. 96, etaj 1, Sector 2, J40/13045/2017, C.U.l.: RO37991905
office@certinspect.ro, www.certinspect.ro Formular P-01-3-F-09/vers. 4
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Rengter SR EN ISO/CEI 17021-1:2015
CERTIFICAT DE ACREDITARE

CERTIFICAT

CERTIFICATE

Se atesta faptul ca organizatia/lt is certified that the organization

FOREMCONS SRL

cu sediul social in/with headquarter in
Str. Padurii, nr. 8, Ap. 308, Chisinau, Republica Moldova

are implementat un/has implemented an

SISTEM DE MANAGEMENT DE MEDIU
ENVIRONMENTAL MANAGEMENT SYSTEM

in conformitate cu cerintele standardului/in compliance with the standard

SR EN ISO 14001:2015/ISO 14001:2015

pentru urmatoarele domenii de activitate/for the following scope

Constructii de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructii, consolidari (Lucrari de constructie a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale. Lucrari de constructie a proiectelor utilitare pentru fluide. Constructii
hidrotehnice. Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a. Lucrari de
demolare si de pregatire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, tehnico-sanitare si
de incalzire, de aer conditionat si alte lucrari de instalatii pentru constructii. Lucrari de
finisare. Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii. Alte lucrari speciale de

constructii n.c.a.)
(Activitati desfasurate in afara sediului social si a punctului de lucru din: /Activities performed outside the
headquarter and the site from: str. Vasile Alecsandri, nr.1, of. 806A, Chisinau, Republica Moldova)

Certificat nr/Certificate no: 547 M Razvan-Cristian IONE W
Certificare initiala/First certification: 30.05.2022 Administrator A COmY

Recertificare/ Recertification:- CERTINSPECT REGISTE; PECTZN
Data actualizarii/Current date: 31.05.2024 \ REGISTER j
Data expirarii/Expiry date: 29.05.2025 R

Acest document este proprietatea CERTINSPECT REGISTER SRL. Utilizarea acestula trebuie realizata in eonfermitate cu reguluile de certificare si conditiile contractuale,
Valabilitatea prezentului certificat este conditionata de efectuarea supravegherilor periodice anuale si de ea leta a de la 3 ani. Falsificarea acestui certificat se pedepseste conform legilor,

This document is the property of CERTINSPECT REGISTER SRL. Its use must be made in accordance with the certification rules and the contractual conditiens.
The validity of this certificate is conditioned by the performance of periodic annual supervisions and by the complete re-evaluation of the management system at 3 years. Falsification of this certificate is punishable by law.

CERTINSPECT REGISTER SRL, Bucuresti, ROMANIA, str. Zambilelor nr. 96, etaj 1, Sector 2, J40/13045/2017, C.U.l.: RO37991905
office@certinspect.ro, www.certinspect.ro Formular P-01-3-F-09/vers. 4




[y acreditat pentru

CERTIFICARE
"o [
CERTINSPECT" { 3 o
» C}.r,f;?--'-—t;ﬁc.‘c‘
RegISter e SR EN ISO/CEI 17021-1:2015
CERTIFICAT DE ACREDITARE

CERTIFICAT

CERTIFICATE

Se atesta faptul ca organizatia/lt is certified that the organization

FOREMCONS SRL

cu sediul social in/with headquarter in
Str. Padurii, nr. 8, Ap. 303, Chisinau, Republica Moldova

are implementat un/has implemented an

SISTEM DE MANAGEMENT AL SANATATII SI SECURITATII IN
MUNCA
OCCUPATIONAL HEALTH AND SAFETY MANAGEMENT SYSTEM

in conformitate cu cerintele standardului/in compliance with the standard

SR EN ISO 45001:2023/ISO 45001:2018

pentru urmatoarele domenii de activitate/for the following scope

Constructii de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructii, consolidari (Lucrari de constructie a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale. Lucrari de constructie a proiectelor utilitare pentru fluide. Constructii
hidrotehnice. Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a. Lucrari de
demolare si de pregatire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, tehnico-sanitare si
de incalzire, de aer conditionat si alte lucrari de instalatii pentru constructii. Lucrari de
finisare. Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii. Alte lucrari speciale de

constructii n.c.a.)
(Activitati desfasurate in afara sediului social si a punctului de lucru din: /Activities performed outside the
headquarter and the site from: str. Vasile Alecsandri, nr.1, of. 806A, Chisinau, Republica Moldova)

Certificat nr/Certificate no: 547 S Razvan-Cristian ION
Certificare initiala/First certification: 30.05.2022 Administrator
Recertificare/ Recertification:- CERTINSPECT REGIST
Data actualizarii/Current date: 31.05.2024 !
Data expirarii/Expiry date: 29.05.2025

o i =
Acest document este proprietatea CERTINSPECT REGISTER SRL. Utilizarea acestuia trebuie realizata in conformitate cu reguluile de certificare si conditiile contractuale, =
Yalabilitatea prezentului certificat este conditionata de efectuarea supravegherilor periodice anuale si de reevaluarea ple a de la 3 ani. Falsificarea acestui certificat se pedepseste conform legilor.
This document is the property of CERTINSPECT REGISTER SRL. Its use must be made in accordance with the certification rules and the contractual conditions.
The validity of this certificate is conditioned by the performance of periodic annual supervisions and by the complete re-evaluation of the management system at 3 years. Falsification of this certificate is punishable by law.

CERTINSPECT REGISTER SRL, Bucuresti, ROMANIA, str. Zambilelor nr. 96, etaj 1, Sector 2, J40/13045/2017, C.U.l.: RO37991905
office@certinspect.ro, www.certinspect.ro Formular P-01-3-F-09/vers. 4




REPUBLICA MOLDOVA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
SI DEZVOLTARII REGIONALE

g " 2 & = ¢
N 3\»{'4—"»\:"- 2y T ol R AT Y. TR, TR B . PR T TN
PGl AN PN =T T 2 RN Y

PN W LA A AR EANSSY PR WS

Seria 2023-DLS Numarul 0770

Eliberat domnului (doamnei): Grinco Sergiu

U

Pentru a activa in calitate de: Diriginte cu executarea lucrarilor specializate

si instalatiilor aferente constructiilor

Domeniile:

Conform anexei:

Exigentele esentiale:

A - rezistenta si stabilitate;

B - siguranta in exploatare;

C - sigurantd la foc;

D - igiena, sanatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurator;
E - izolatie termica, hidrofuga si economie de energie;

F - protectie impotriva zgomotului.

G - utilizare sustenabila a resurselor naturale.

Data eliberarii 29 noiembrie 2023
Valabil pina la 29 noiembrie 2028

r de stat




Anexa la certificatul de atestare tehnica-profesionala
nr.0770 din 29 noiembrie 2023

Domeniile de atestare

1) Instalatii si retele interioare:

a) instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare;
b) instalatii si retele de incalzire;

¢) instalatii si retele de gaze cu presiune joasa;

f) sisteme de ventilare si conditionare a aerului;

g) instalatii si retele de alimentare cu gaze;

2) Instalatii si retele exterioare:

a) instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare;

b) instalatii si retele de incalzire;

¢) instalatii si retele de alimentare cu gaze cu presiunea sub 0,3 MPa;
d) instalatii si retele de alimentare cu gaze cu presiunea sub 1,2 MPa;

3) Montarea/demontarea utilajelor si instalatiilor tehnologice:

a) contoare de apa;

b) contoare de energie termica;

d) centrale termice echipate cu cazane de apa caldd cu temperatura sub 115°C si
cazane de abur cu presiunea sub 0,07 MPa;

e) centrale termice echipate cu cazane de apa fierbinte cu temperatura mai sus de
115°C si cazane de abur cu presiunea mai sus de 0,07 MPa;

o) utilaje si instalatii la obiective de aprovizionare si epurare a apei;

x) utilaje si instalatii de irigare;

Veaceslav SIPITC de stat




REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Infrastructurii
si Dezvoltiarii Regionale

LEGITIMATIE Seria 2023-DLS Nr. 0770
' Numele Grinco

_ Prenumele Sergiu
/ Atestat in calitate de Diriginte cu
/S executarea lucririlor specializate si
 instalatiilor aferente constructiilor
- Eliberatila 29 noiembrie 2023
By Valabila pind la 29 n




Domeniile:

1) Instalatii si retele interioare: a,b,e,f,g.

2) Instalatii i retele exterioare: a,b,¢,d.

3) Montarea/demontarea utilajelor si instalatiilor
tehnologice: a,b,d,e,0,x.

Exigentele esentiale:A, B, C, D,E,F,G.






MINISTERUL INFRASTRUCTURII
- SI DEZVOLTARI[ REGIONALE

de atestare tehnico-profesnonala
~ Seria 2021- DLS . Numarul VSN T

= Ehberat domnului (doamnel) Tlrbu Vladlslav ;

Pentru a activa in calitate de: Dmgmte cu executarea lucrarllor spemahzate 1
s mstalapllor aferente construc‘;ulor | - 1

_-Domemlle

4. Instalatu 51 retele electrlce. =

Emgentele esentiale:
“A - rezistenta si stablhtate,

== B - siguranta in exploatare

C - siguranta la foc; e

: D - igiena, sinétatea oamemlor, refacerea si protecna med1ulu1 mcon_]urﬁtor, S
E - izolatie termicd, hidrofuga si economie de energlc,

F - protectie impotriva zgomotulm Sty

G- unhzare sustenablla a resurselor naturale
= Daca fa gimiteraa acestiy dacu'rrent

S : :Data ¢l Lberam 2 4 ll 0 l B I'll b r le 2 0 2 1 aff sesizat actitini d@ implicare i actede: corubtra |

Va piigam saneg-informattia Linia antigoruplie a
ministaruful 622250535,

Valabﬂpma la 24 nmembrle 2026 o= WhatsApp 076777975

salrmesajlaadresa de

-8 /na:! ant:comptre@m;dr govaid =
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REPUBLICA MOLDOVA
MINISTERUL EDUCATIEI

b=

REPUBLIC OF MOLDOVA

MINISTRY OF EDUCATION

DIPLON

OF MASTER
HIGHER EDUCATION

According to the decision of the Assessment Commission
of 24 January 2014
SMETANCA RADU

W

DE MASTER
INVATAMINT SUPERIOR
In baza hotririj Comisiei de evaluare
din 24 januarie 2014

SMETANCA RADU

numérul de identificare 2004044099785
inmatriculat la masterat in anul 2012, in baza
diplomei seria ALII nr. 000089638, absolvent

al Universititii Tehnice a Moldovei

Ppersonal code 2004044099785

admitted to master degree studies in 2012, on the basis of
diploma series ALII No. 000089638, graduate of
Technical University of Moldova

a obtinut titlal de master in Arhitecturs §i constructii has been awarded the Master Degree in Architecture and
Constructions

“Chor 21 G 2l n Bostan
i S G177 Victor'!‘oporet
032014 /’
200 W
d64 w f
611659637537
——————— Signature of Holder /./

JTm

0008039

Identificarea documentuluj poate fi efectuati accesind pagina weh: www.edu.gov.md

N




7 ;'--"*-‘:w.‘.f",,.*“-.v.*;",.'-:- R A R e T B e B e T o T B e e B T B e e T S T e T e e T e T
R O A S R O R

F
3

7B
L

b
\.{_,A

_j‘%lxg =

%
25

U

REPUBLICA MOLDOVA

RO

i

[k

R

’u},i.,.

Ty

MINISTERUL ECONOMIEI
SI INFRASTRUCTURII

- de atestare tehnico-profesionala
Seria 2020-D$ | Numirul 1030

Eliberat domnului (doa'mne'i):--MO canu Dumitru
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Pentru a activa in calitate de: Diriginte de santier s

-..n—-
el
L
e

Domeniile:

DT,

i ] i

T

1. Constructii civile, industriale si agrozootehnice.
4. Constructii hidrotehnice si pentru imbunatatiri
~ funciare.

/g,

'y . L ]
e o4
=
N
e
v}
oy
S
~
L

\

1)
1
,'-_

5,
2.}

=3
::;; Exigentele esentiale:
Ci“f - A - rezistentd si stabilitate: _
2} B - siguranta in exploatare;
p‘?; C - siguranta la foc; fﬁ'
& D - igiena, sdnatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurator:; ‘:;,;
&Y E - izolatie termicd. hidrofuga si economie de energie: ";’;‘
F - protectie impotriva zgomotului. T S
S5 G - utilizare sustenabila a resurselor naturale. g
Data eliberarii 20 august 2020 it
) L ()
% Valbilpinala 20 august 2025 b
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REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
si Infrastructurii

_ LEGITIMATIE Seria 2020-DS Nr. 1030
Nu@e ‘Mocanu

ptqnurpela Ifimn}t ru
- Atestat in calitate de

Dlrﬁgiﬁte de ;aﬂtler




Domeniile:

1. Constructii civile, industriale
si agrozootehnice.

4. Constructii hidrotehnice si pentru
imbunatatiri funciare.

Exigentele esentiale: A,B,C,D, E, F. G.






i M]NISTERUL INFRASTRUCTURII
SI DEZVOLTARII REGIONALE

Seria 2022- g e Numarul 1610
Eliberat domnului (doamnel) Negura Veaceslav &

Pentru a activa in cahtate de: Dlngmte de santler

: Domemlle. i - Ay 2
M & Constructu cwlle, mdustrlale 51 agrozootehmce.

Exlgentele esentlale'

A - rezisten(a si stabilitate;
B - sigurant in exploatare,
C - sigurana la foc;

D - igiena, sanalatea oamenilo

E - Izolagtc termic, hidrofugd si economie cle energie;
“Dacala emiterea acesfw document,

~ F - protectie impotriva zgomotului.. - - -alj Sesizat acfiuni de impli
im,
G - utilizare sustenabllﬁ a resurselor naturale 2 va rugam sa m;t mfomfa}f?f Jﬂ:ﬁﬁuﬁﬁ?g paa
S e e ‘ministerului 022250535,
WhatsApp 078???975
sau mesaj la adresa de
&-mail: ant:coruprre@mfdrgov md

T refacerea si protecpa medluhu mconjurator, .

'Data ehberam 5 mal 2022

Valabil pind la 5 mal 2027

Sgcr’etafﬁ_dg 'sfat;_

T T T R METRRT R Ay 1 B e —




Adresa: Republica Moldova, MD-2009 ¢/f 1005600001878
mun. Chisinau, str. V.Alecsandri 1, of. 806 A

tel: (+373 22) 73-83-18 co n s TVACS(?(I)S%IJJ

(+373) 68-77-11-11 6)‘;"} {/'u un V[!z'or‘ /rnpr@ una MDG61ML000000000225124978BC

e-mail: foremcons@mail.ru “Moldinconbank™ SA, fil. Ciocana
¢/b MOLDMD2X349

ORDIN
Nr. 6-R

din 01.10.2021

Cu privire la dreptul la semndtura

In legatura cu modificarile aparute in cadrul achizitiilor publice privind
publicarea ofertelor:

ORDON:

I. Se acorda dreptul la semnaturd dnei Gaina Cristina pe documentele ce vizeaza
ofertele prezentate de citre “Foremcons” SRL pentru achizitiile publice,
incepind cu data de 01.10.2021; |

2. Aaduce la cunostinta Salariatului sub semnatura continutul prezentului ordin.

Director /Axentii Dumitru

Am luat cunostintd

"Z%{A Led)




DIALUX

Ilumint public satul Borogani

Instalarea retelei de iluminare stradala in satul Borogani, raionul Leova

Obiect
satul Borogani, raionul Leova

Created with DIALux



Ilumint public satul Borogani D | A I_u x

Cuprins
Paginé LR[OS 1
[T 2
DESCIIEIE vt v v s 3
Lista corpuri e IUMINAL « v 4

Date tehnice privind produsul

Schréder - VITALUM 1 /5424 / 24 LEDs T17mANW 740 17,5W / /575382 (1x 24 -« voovevennn 5
LEDs 117mA NW 740)

Strazi auxiliare - Alternativa 1

Rezumat (pand 1a EN 132071:2015) = v v e 6
SErazi QUXINAre (P5) - -« v« v e e e 10



Ilumint public satul Borogani

Descriere

Calculul luminotehnic efectuat conform cerintelor:

2.1. Aparatele de iluminat vor fi echipate cu surse LED, iar puterea
lor se va alege de catre fiecare ofertant in urma efectuarii calculelor
luminotehnice pentru fiecare situatie martor prezentatd si detaliata
in prezenta documentatie.

- Asigurarea nivelurilor luminotehnice care sa aiba valori egale sau
superioare celor reglementate de standardele nationale si
internationale. Ne referim aici la nivelurile de iluminare si luminanta,
uniformitati generale, longitudinale si transversale atat pentru
iluminare cat si pentru luminanta, pragul de orbire, etc.

- Asigurarea unui nivel minim al consumului de energie electrica, in
conditiile Tndeplinirii tuturor cerintelor, prin urmatoarele mijloace :

+ Corpuri de iluminat cu randament mare si costuri de mentenantd
redusa, cu grad mare de protectie si cu caracteristici optice
deosebite, echipate cu sursa LED

- Componentele sistemului de iluminat vor fi executate in
conformitate cu standardele in vigoare si vor avea certificate de
conformitate

+ Asigurarea unui nivel minim al consumului de energie electrica, cu

conditia indeplinirii tuturor cerintelor de performanta luminotehnica..

Puterea nominala necesara va fi calculata de fiecare ofertant.

Fdan de belon
- /-u mel exinlonf :j
. -
<
a1 N
Lo adi
pes " 5909 1
T

DIALux
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Lista corpuri de iluminat

Drotal Ptotal Eficienta luminoasa
10644 Im 70.0 W 152.1 Im/W
buc. Producator  Nr.articol Nume articol P o} Eficienta luminoasa
4 Schréder VITALUM 1 /5424 /24 LEDs 117mANW 740 17,5W/ 17.5W 2661 1m  152.1 Im/W
/575382




Ilumint public satul Borogani D | A Lu x

Fisa de date privind produsul

Schréder - VITALUM 1 /5424 / 24 LEDs 117mA NW 740 17,5W / / 575382

108 05
- a0" a0
Schréder
Experts in lightability™ . .
&0 = B0
300
P 175W
45 400 45
(DLampé 3251 Im
500
¢’Corpde iluminat 2661 Im
600
n 81.85 %
o 15 o 15° 30
Eficienta luminoasa ~ 152.1 Im/W cd/kim _ n-82%
C0-C180 o0 - C270
CCT 4000 K CDIL polar
CRI 70

VITALUM endorses more responsible use of raw materials by using
minimal yet robust resources. Made of highly recyclable materials
(aluminium and glass), with high IP and IK ratings, VITALUM supports
the principle of a circular economy. Its components’ separability,
control options, low energy consumption and smart-ready features
make it a truly sustainable lighting solution.

VITALUM benefits from a highly efficient photometric concept - the
Schréder HiFlexTM LED engine. This concept focuses on
performance and efficacy, resulting in greater energy savings. It
allows for a cost-effective, long-lasting lighting installation.

With VITALUM, you get the exact lighting you need. The luminaire
has been designed with an option package specifically developed to
meet the requirements of your residential, city street, car park, bike
path, public square and public place lighting applications.

An efficient, cost-effective luminaire, VITALUM also offers two
connectivity options: NEMA and Zhaga. These features enable
remote control and adjustment of lighting levels at any time, helping
to reduce power consumption for additional energy savings.
VITALUM features side-entry mounting fixation for @42mm to
©@60mm spigots. It can be delivered with a cable gland connector
designed to ease and speed up installation.
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Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Strazi auxiliare (P5), 175.00 m?
=D Adaos: CIE R3, q0: 0.070

5.00 m

I~

' :



Ilumint public satul Borogani

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Schréder

Experts in lightability™

NS

Producator Schréder P 175W
Nume articol VITALUM 1/ 5424/ PLampa 32517 Im
24 LEDs 117mA NW
740 17r5W /I cDCorp de iluminat 2661 Im
575382
n 81.85%

Dotare

1x 24 LEDs 117mA
NW 740

DIALux
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Rezumat (pana la EN 13201:2015)

VITALUM 1 /5424 /24 LEDs 117mA NW 740 17,5W / /575382 (Pe o parte Jos)

Distanta stalp 35.000 m g_:'?;r;fjjh .
(3) =

1) Tnél;imea punctului de lumina 7.000 m

(2) Iesirea in consola a punctului de lumina  -0.500 m o

(3) Inclinare consola 10.0°

(4) Lungime consola 0.26Tm .
[F—

Numar anual de ore de functionare 4000 h: 100.0 %, 17.5W ?

Putere / traseu 507.5 W/km

ULR/ULOR 0.00/0.00

Intensitati luminoase max. > 70°: 426 cd/klm

Orice directie ce formeaza unghiul dat cu verticalain > 80°: 103 cd/klm
jos a corpurilor de iluminat instalate pentru utilizare. 5 90°: 3.07 cd/klim

Clasa intensitate luminoasa G*2
Valorile intensitdtii luminoase n [cd/kim] pentru

calculul clasei intensitatii luminoase se refera la fluxul
luminos al corpului de iluminat, conform EN

13201:2015.
Clasa index ornamente D.6
MF 0.85




Ilumint public satul Borogani D |A|—ux

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Rezultate pentru campurile de evaluare
Pentru instalare s-a luat In calcul un factor de intretinere de 0.85.

Marime Calculat Nominal Conform
Strazi auxiliare (P5) Em(@ 5.52 Ix [4.00 - 6.00] Ix

Emin 1.95 Ix 2 0.60 Ix

TIM 11 %

(1) informativ, nu este parte a evaluarii
(2) Valoare nominald modificata de proiectant, abatere de la standard

Rezultate pentru indicatorii de eficientd energetica

Marime Calculat Consumul de energie
Strazi auxiliare Dp 0.018 W/Ix*m? -
VITALUM 1 /5424 /24 LEDs De 0.4 kWh/m? an 70.0 kWh/an

117mANW 740 17,5W / /
575382 (Pe o parte Jos)
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Strazi auxiliare (P5)

Rezultate pentru campul de evaluare

Marime Calculat Nominal Conform
Strazi auxiliare (P5) Em@ 5.52 Ix [4.00 - 6.00] Ix v

Emin 1.95 Ix > 0.60 Ix v

IO 11 % -
Rezultate pentru observator

Marime Calculat Nominal Conform
Observator 1 IO 1 % -
Pozitie:
-60.000 m, 1.250 m, 1.500 m
Observator 2 IO 7 % -

Pozitie:
-60.000 m, 3.750 m, 1.500 m

(1) informativ, nu este parte a evaluarii
(2) Valoare nominala modificata de proiectant, abatere de la standard

\ f 76
gg 7.6 65 \ / ; 55 6.5 86
9.6 23 ag B3 6 25 33 @5 96 500m
11 ] = 11
12 ; _ 12
Y 35.00 m '
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Linii Isolux)
B0 Lo L] 34 Z5 9] e 25 K 48 o i:2Y
.90 7.8 5.8 38 26 2.0 2.0 26 38 58 7.8 9.0
9.8 88 6.5 4.1 27 21 121 2.7 4.1 6.5 B8 9.8
g L A ) 5.00m
1 9.0 66 43 28 211 2.1 28 43 56 9.0 11
— [12) 8.9 6.1 4.3 27 2.1 21 2.7 43 6.1 8.9 [i2)
[12) 8.5 5.7 4.1 26 2.0 2.0 26 41 57 8.5 2
Y 35.00 m '

Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Raster valoric)

m 1.458 4375 7.292 10.208 13.125 16.042 18.958 21.875 24.792 27.708 30.625 33.542
4583 796 641 483 344 247 1.95 1.95 247 3.44 4.83 6.41 7.96

3.750 899 777 576 3.82 2.60 2.00 2.00 2.60 3.82 5.76 7.77 8.99
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Strazi auxiliare (P5)

m 1.458 4.375 7.292 10.208 13.125 16.042 18.958 21.875 24.792 27.708 30.625 33.542
2917 984 883 645 414 2.67 2.05 2.05 2.67 4.14 6.45 8.83 9.84
2.083 1096 896 6.55 431 2.77 2.09 2.09 2.77 4.31 6.55 8.96 10.96
1.250 1184 887 6.13 4.31 2.73 2.10 2.10 273 4.31 6.13 8.87 11.84

0.417 1214 851 565 4.11 260 204 204 260 4 565 851 1214
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Tabel de valori)

Em Emin Emax Uo (91) 92

Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare 5.52 Ix 1.95 Ix 12.11x 0.35 0.16
orizontala




ETICS-CoA-226-2023

ETICS European Testing Inspection and Certification System

CERTIFICATE OF ACCEPTANCE

SGS Belgium N.V. - Division SGS CEBEC

Riverside Business Park Bld. Internationalelaan 55/K, 1070 Brussels Belgium

has been assessed and determined to fully comply with the requirements of EN-ISO/IEC 17065, PD ECS 050,
PD ECS 051 and the Rules of Procedure relevant to the European Schemes for which the responsible CB is
member.

SGS Belgium N.V. - Division SGS CEBEC
is therefore entitled to operate as Certification Body within the European Schemes ENEC, ENEC+, CCA, CCA-EMC, HAR
and CIG for the Scope (Product Category(ies) and Standard(s)) as listed in the relevant part of the ETICS Web Site at

www.etics.org.

This certificate remains valid until it is reissued by the ETICS Secretary General upon successful completion of the
normally scheduled 3-year Reassessment Programme administered by the ETICS.

(’:% .ﬁ\wi
Brussels, 29 June 2023 T e turf—o—(?

Bence Thurnay, Secretar;{ée'h(,ral

—



http://www.etics.org/

ETICS-CoA-228-2023

ETICS European Testing Inspection and Certification System

CERTIFICATE OF ACCEPTANCE

of Testing Laboratory

SGS Belgium N.V., Division SGS CEBEC
Riverside Business Park, Bld. Internationalelaan 5, 1070 RUXELLES

The status of the accreditation against EN-ISO/IEC 17025 and compliance with the requirements of PD ECS 050, PD ECS
051 have been evaluated and determined to fully comply with the Rules of Procedure relevant to the European Schemes
for which the responsible CB is member.

SGS Belgium N.V., Division SGS CEBEC

is therefore entitled to operate as Testing Laboratory within the European Schemes ENEC, CCA, CCA-EMC and HAR under
the responsibility of the Certification Body SGS Belgium NV - Division SGS-CEBEC and to carry out testing within
the Scope (Product Category(ies) and Standard(s)) as listed in the relevant part of the ETICS Web Site at www.etics.org.

This certificate remains valid until it is reissued by the ETICS Secretary General upon successful completion of the normally
scheduled 3-year Reassessment Programme administered by the ETICS.

= @
Brussels, 29 June 2023 M_ : o
Bence Thurnay, Secretary(Gen raI
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Code
essali

Test
Code

Echantillons

Samples

Caractéristique mesurée
Gamme de mesure

Measurement
Measurement range

Description méthode d’essai
Equipement

Testing Methodology Description
Equipment

PTP-01

Lampes a incandescence ou & décharge
pour luminaires.

Incandescent or high intensity discharge
lamp for luminaires.

Flux lumineux exprimé en lumen (Im)

Luminous flux in lumen (Im)

Mesure du flux lumineux en sphere d’Ulbricht selon la
norme de référence EN 13032-18 6.1.2. Pour toutes
lampes sauf les LED (Solid State Lighting)

Luminous flux measurement with Ulbright’s sphere
according to EN 13032 § 6.1.2 Standard for all light
sources exept LED (Solid State Lighting)

PTP-01

Sources lumineuses de type LED pour
luminaires.

Led light source for luminaires.

Flux lumineux exprimé en lumen (Im)

Luminous flux in lumen (Im)

Mesure du flux lumineux en sphére d’Ulbricht selon la
norme de référence EN 13032-18§ 6.1.2, EN 13032-4, CIE
S 025/E et IES LM79-08. Pour LEDS (Solid State
Lighting)

Luminous flux measurement with Ulbright’s sphere
according to EN 13032-18 6.1.2, EN 13032-4, CIE S
025/E et IES LM79-08 Standard. For LED (Solid State
Lighting)

PTP-02

Luminaires pour lampes & incandescence
ou a décharge

Luminaires for incandescent, HID lamp

Distribution des intensités lumineuses
exprimées en candela (cd)

Light distribution in candela (cd)

Relevé photométrique au goniophotométre selon la norme
de référence EN 13032-1 et CIE 121-1996 Pour toutes
lampes sauf les LED (Solid State Lighting)

Light distribution measurement with gonio according to
EN 13032-1 and CIE 121-1996 Standard for all light
sources exept LED (Solid State Lighting)

Annexe/Bijlage/Annex/Beilage
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PTP-02

Luminaires a sources lumineuses de type
LED pour luminaires.

Luminaires for LED light sources.

Distribution des intensités lumineuses
exprimées en candela (cd)

Light distribution in candela (cd)

Relevé photométrique au goniophotomeétre selon la norme
de référence EN 13032-1, EN 13032-4, CIE S 025/E, CIE
121-1996 et IES LM79-08 Pour les LED (Solid State
Lighting)

Light distribution measurement with gonio according to
EN 13032-1, EN 13032-4, CIE S 025/E, CIE 121-1996 et
IES LM79-08 Standard. For LED (Solid State Lighting)

PTP-09

Lampes a incandescence ou a décharge
pour luminaires ou luminaires associés.

Incandescent or high intensity discharge
lamp for luminaires or associated
luminaires.

Données colorimétriques : IRC, T° de
couleur, coordonées trichromatiques,
données spéctrales (domaine du visible)

Colorimetric values, CRI, CCT,
tristimulus values, spectrum (visible
range)

Relevé colorimétrique en spheére via spectrometre selon la
norme de référence EN 13032-1 et CIE 13.3, 15, 63, 121-
1996 S014 (1,2 et 3) Pour équipements lumineux sauf
ceux incluant des LED (Solid State Lighting)

Colorimetric measurement with spectrometric sphere to
EN 13032-1 and CIE 13.3, 15, 63, 121-1996 S014 (1,2 et
3) Standard for all light equipement exept LED (Solid
State Lighting)

PTP-09

Sources lumineuses de type LED pour
luminaires ou luminaires associés.

Led light source for luminaires or
associated luminaires.

Données colorimétriques : IRC, T° de
couleur, coordonées trichromatiques,
données spéctrales (domaine du visible)

Colorimetric values, CRI, CCT,
tristimulus values, spectrum (visible
range)

Relevé colorimétrique en sphére et spectrometre selon la
norme de référence EN 13032-1, EN 13032-4, CIE S
025/E et CIE 13.3, 15, 63, 121-1996 S014 (1,2 et 3) et
IES LM79-08 pour équipements lumineux a LED (Solid
State Lighting)

Colorimetric measurement with spectrometric sphere
according to EN 13032-1, EN 13032-4, CIE S 025/E et
CIE 13.3, 15, 63, 121-1996 S014 (1,2 et 3) and IES
LM79-08 Standard. For LED light equipement (Solid
State Lighting)
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Luminaires Essais de: prgtection contre la pénétration |Evaluation de la protection contre I'numidité suivant la
PT-S-01 de I'humidité (IPX3, IPX4) norme IEC 60598-1
I Test of protection against humidity Evaluation of the protection against humidity according
Luminaires (IPX3 - IPX4) to IEC 60598-1 Standard
Echantillon de verre protecteur pour Test de fragmentation Evaluation de la fragmentation d'un verre suivant les
luminaires normes IEC 60598-2-3 & IEC 60598-2-5 & GDE-GUI-
003
PT-S-02 L . . .
Glass protectors for luminaires Fragmentation test Evaluation of the fragmentation of a glass sample
according to IEC 60598-2-3 & IEC 60598-2-5 & GDE-
GUI-003
Luminaires Test d'endurance Test d'endurance sur luminaires suivant la norme IEC
60598-1
PT-S-04 - L .
Luminaires Endurance test Endurance test on luminaires according to IEC 60598-1
Standard
Luminaires Résistance mécanique (IK07 a 1K10) Essai de résistance mécanique aux impacts (code IK)-
méthode au marteau pendulaire suivant norme IEC/TR
PT-5.05 62696 & IEC 60598 et GDE-GUI-003
Luminaires Mechanical resistance (IK07 to 1K10) Mechanical resistance to impacts (IK code) - Pendulum
hammer method according to IEC/TR 62696 & IEC
60598 & GDE-GUI-003
Luminaires Essais de protection contre la pénétration |Evaluation de la protection contre les poussiéres suivant
PT-5-06 des poussiéres (IP5X, IP6X) la norme IEC 60598-1 & PT-S-06
Luminaires Protection against dust (IP5X - IP6X) Evaluation of the protection against dust according to
IEC 60598-1 Standard & PT-S-06
Luminaires Essai d'échauffement en fonctionnement |Evaluation de I'échauffement des composants suivant la
normal norme IEC 60598-1 & PT-S-07 & GDE-POL-001
PT-5-07 Luminaires Thermal test in normal operation Evaluation of the components heating according to IEC
60598-1 Standard and PT-S-07 & GDE-POL-001
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Luminaires Essais de protection contre la pénétration |Evaluation de la protection contre I'humidité suivant la
de I'humidité (IPX5, IPX6) norme IEC 60598-1
PT-S-08
Luminaires Test of protection against humidity Evaluation of the protection against humidity according
(IPX5 - IPX6) to IEC 60598-1 Standard
Luminaires Essais de protection contre la pénétration |Evaluation de la protection contre I'humitité suivant la
PT-5.09 de I'humidité (IPX7, IPX8) norme IEC 60598-1 & PT-S-09
Luminaires Protection against humidity (IPX7, Evaluation of the protection against humidity according
IPX8) to IEC 60598-1 Standard & PT-S-09
Luminaires Essai de charge statique (Essai A) Evaluation de la résistance des moyens de fixation & une
PT-5-11 g g charge statique suivant la norme IEC 60598-1 & PT-S-11
Luminaires Static load test (A test) Evaluation of the resistance of the fixation means to
static load according to IEC 60598-1 Standard & PT-S-
Luminaires . Evaluation de la résistance au vent suivant la norme IEC
Test de tenue au vent (charge statique)
PT-5.12 60598-2-3
~ Luminaires Wind force test (static load) Evaluation of wind resistance according to IEC 60598-2-
3 Standard
Luminaires Résistance mécanique (1K04 a 1K06) Essai de résistance mécanique aux impacts (code 1K)-
méthode au marteau a ressort suivant norme IEC/TR
62696 & IEC 60598-1 & GDE-GUI-003
PT-5-13 ) uminaires Mechanical resistance (IK04 to IK06) Mechanical resistance to impacts (IK code) - Spring
hammer method according to IEC/TR 62696 & IEC
60598-1 & GDE-GUI-003
Luminaires Essais de protection contre la pénétration |Evaluation de la protection contre I'entrée des solides
PT-S-14 des poussiéres (IP2X) suivant la norme IEC 60598-1 & PT-S-14
Luminaires Protection against dust (IP2X) Evaluation of the protection against solid ingress
according to IEC 60598-1 Standard & PT-S-14
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Luminaires Essais de protection contre la pénétration [Evaluation de la protection contre I'entrée des solides
PT-5-15 des poussieres (IP3X, 4X) suivant la norme IEC 60598-1 & PT-S-15
Luminaires Protection against dust (IP3X, 4X) Evaluation of the protection against solid ingress
according to IEC 60598-1 Standard & PT-S-15
Modules led Essais d'endurance pour la durée de vie |Evaluation de la dépréciation du flux aprés cyclage
PT-5-16 du module led thermique suivant la norme IEC 62717 & PT-S-16
Led modules Endurance test for led module life Evaluation of the flux depreciation after thermal cycling
according to IEC 62717 & PT-S-16
Modules led Evaluation de I'échauffement en Evaluation de I'échauffement en condition de
PT.5.17 condition de surpuissance surpuissance suivant IEC 62031 & PT-S-17
~ Led modules Evaluation of the heating in overpower |Evaluation of the heating in overpower condition
condition according to IEC 62031 & PT-S-17
Luminaires Essais de conductivité de terre Mesure de la résistance du circuit de terre suivant IEC
PT.5.18 60598-1 & PT-S-18
~ Luminaires Earth continuity test Earth circuit resistance measurement according to IEC
60598-1 & PT-S-18
Luminaires Essai de résistance diisolement Mesure de la résistance électrique des matériaux isolants
5T.5.10 suivant IEC 60598-1 & PT-S-19
Luminaires Insulation resistance test Electrical resistance measurement of the insulating
material according to IEC 60598-1 & PT-S-19
Luminaires Essai de riaidité diélectriaue Evaluation de la résistance au claquage suivant IEC
or-5.20 9 g 60598-1 & PT-5-20
~ Luminaires Electrical strength test Evaluation ot the breakdown voltage according to IEC
60598-1 & PT-S-20
Luminaires ) ] ) Evaluation de la résistance des moyens de fixation & une
Essai de charge statique (Essai A) charge statique suivant la norme IEC 60598-1 & PT-S-11
PT-S-21 (Luminaires Evaluation of the resistance of the fixation means to
Static load test (A test) static load according to IEC 60598-1 Standard & PT-S-
11
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Traducere din limba engleza, Limbagan Daniela, traducator autorizat MJ nr.14531/
BELAC[logo] Anexa la certificatul de acreditare :

226-TEST

EN ISO/IEC 17025:2017

Versiune 12

Valabilitate 2021-05-28 - 2026-05-27

[semnatura indescifrabila]

Maureen Logghe
Presedintele Comitetului de acreditare

Acreditarea este acordata catre :

Recherche et Technologie - Research for Technology sa
R-Tech sa
Rue de Mons 3
4000 Liege
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Traducere din limba engleza, Limbagan Daniela, traducator autorizat MJ nr.14531/

Cod
testare

Esantioane

Masurare

Gama de masurare

Metodologie de testare Descriere
Echipament

PTP-01

Lampi cu incandescenta sau cu
descarcari pentru aparate de iluminat.

Flux luminos exprimat Tn lumen (Im)

Masurarea fluxului luminos al sferei Ulbricht conform
standardului de referinta EN 13032-18 6.1.2. Pentru
toate sursele, cu exceptia LED-urilor (iluminare
solidd)

PTP-01

Surse de lumina tip LED pentru
aparate de iluminat.

Fluxul luminos exprimat in lumeni (Im)

Masurarea fluxului luminos al sferei Ulbricht conform
standardului de referinta EN 13032-18 6.1.2, EN 13032-
4, CIE S 025/ E si IES LM79-08. Pentru LED-uri
(iluminare solida)

PTP-02

Aparate de iluminat pentru lampi cu
incandescenta sau cu descarcari de gaz

Distributia intensitatilor luminii
exprimate Tn candela (cd)

Citire fotometrica cu un goniofotometru conform
standardului de referinta EN 13032-1 si CIE 121-1996
Pentru toate lampile cu exceptia LED-urilor (iluminare
solidd)
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Traducere din limba engleza, Limbagan Daniela, traducator autorizat MJ nr.14531/

PTP-02

Aparate de iluminat cu surse de lumina
de tip LED pentru corpuri de iluminat.

Distributia luminoasa exprimata in
candela (cd)

Citire fotometrica cu goniofotometru conform
standardului de referintda EN 13032-1, EN 13032-4, CIE
S025/E, CIE

121-1996 si IES LM79-08 Pentru LED-uri

(iluminare solida)

PTP-09

Lampi cu incandescenta sau cu
desciarcare pentru aparate de iluminat
sau aparate de iluminat asociate.

Date colorimetrice: CRI, temperatura
culorii, coordonate tricromatice, date
spectrale (domeniu vizibil)

Citirea colorimetrica intr-o sfera prin spectrometru
conform standardului de referinta EN 13032-1 si CIE
13.3, 15, 63, 121- 1996 S014 (1,2 si 3) Pentru
echipamente de iluminat, cu exceptia celor care includ
LED-uri (iluminare in stare solida)

PTP-09

Surse de lumina de tip LED pentru
corpuri de iluminat sau corpuri de
iluminat asociate.

Date colorimetrice: CRI, temperatura
culorii, coordonate tricromatice, date
spectrale (domeniu vizibil)

Citirea colorimetricd in sferd si spectrometru conform
standardului de referintd EN 13032-1, EN 13032-4, CIE
S 025/ E i CIE 13.3, 15, 63, 121-1996 S014 (1,2 si 3) si
IES LM79-08 pentru echipamente de iluminat cu LED
(iluminare in stare solidd)
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Traducere din limba engleza, Limbagan Daniela, traducator autorizat MJ nr.14531/

PT-S-01

Aparate de iluminat

Teste de protectie impotriva patrunderii
umezelii (IPX3, IPX4)

Evaluarea protectiei impotriva umiditatii conform
standardului IEC 60598-1

PT-S-02

Proba de sticla de protectie pentru
aparate de iluminat

Test de fragmentare

Evaluarea fragmentarii unui pahar conform
standardelor IEC 60598-2-3 si IEC 60598-2-5 & GDE-
GUI-003

PT-S-04

Aparate de iluminat

Test de anduranta

Test de anduranta pe corpuri de iluminat conform
standardului IEC 60598-1

PT-S-05

Aparate de iluminat

Rezistenta mecanica (IK07 la IK10)

Test de rezistentd mecanica la impact (cod IK) - metoda
ciocanului cu pendul conform standardului IEC / TR
62696 si IEC 60598 si GDE-GUI-003

PT-S-06

Aparate de iluminat

Teste de protectie impotriva patrunderii
prafului (IP5X, IP6X)

Evaluarea protectiei impotriva prafului conform
standardului IEC 60598-1 si PT-S-06

PT-S-07

Aparate de iluminat

Test de crestere a temperaturii in
functionare normala

Evaluarea cresterii temperaturii componentelor
conform standardului IEC 60598-1 si PT-S-07 si GDE-
POL-001
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Traducere din limba engleza, Limbagan Daniela, traducéator autorizat MJ nr.14531/

PT-S-08

Aparate de iluminat

Teste de protectie impotriva patrunderii
umezelii (IPX5, IPX6)

Evaluarea protectiei impotriva umiditatii conform
standardului IEC 60598-1

PT-S-09

Aparate de iluminat

Teste de protectie impotriva patrunderii
umezelii (IPX7, IPX8)

Evaluarea protectiei impotriva umiditatii conform
standardului IEC 60598-1 si PT-S-09

PT-S-11

Aparate de iluminat

Test de sarcina statica (Test A)

Evaluarea rezistentei mijloacelor de fixare la o sarcina
staticd conform standardului IEC 60598-1 si PT-S-11

PT-S-12

Aparate de iluminat

Luminaires

Test de rezistenta la vant (sarcina statica)

Wind force test (static load)

Evaluarea rezistentei la vant conform standardului IEC
60598-2-3

Evaluation of wind resistance according to IEC 60598-2-
3 Standard

PT-S-13

Aparate de iluminat

Rezistenta mecanica (IK04 la IK06)

Test de rezistentd mecanica la impact (cod IK) -
metoda ciocanului cu arc conform standardului IEC /
TR 62696 si IEC 60598-1 si GDE-GUI-003

PT-S-14

Aparate de iluminat

Teste de protectie impotriva patrunderii
prafului (IP2X)

Evaluarea protectiei impotriva patrunderii solidelor
conform standardului IEC 60598-1 si PT-S-14
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Traducere din limba engleza, Limbagan Daniela, traducator autorizat MJ nr.14531/

Aparate de iluminat

Teste de protectie impotriva patrunderii
prafului (IP3X, 4X)

Evaluarea protectiei impotriva patrunderii solidelor
conform standardului IEC 60598-1 si PT-S-15

PT-S-15
Module led Teste de rezistentd pentru durata de Evaluarea deprecierii fluxului dupa ciclul termic
viata a modulului led conform standardului IEC 62717 si PT-S-16
PT-S-16
Module led Evaluarea incalzirii in stare Evaluarea cresterii temperaturii in conditii
suprasolicitata de putere in conformitate cu IEC 62031 si
PT-S-17

PT-S-17

PT-S-18

Aparate de iluminat

Testele de conductivitate a Pamantului

Masurarea rezistentei circuitului de impamantare
conform IEC 60598-1 si PT-S-18

PT-S-19

Aparate de iluminat

Test de rezistenta la izolatie

Masurarea rezistentei electrice a materialelor izolante
conform IEC 60598-1 si PT-S-19

PT-S-20

Aparate de iluminat

Test de rezistenta dielectrica

Evaluarea rezistentei la defectare conform IEC
60598-1 si PT-S-20

PT-S-21

Aparate de iluminat

Test de sarcina statica (Test A)

Evaluarea rezistentei mijloacelor de fixare la a

sarcina statica conform standardului IEC 60598-1 si PT-
S-11
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Organisme belge d'Accréditation
Belgische Accreditatieinstelling
Belgische Akkreditierungsstelle
Belgian Accreditation Body

EA MLA Signatory

Certificat d'Accréditation n® 226-TEST

En application des dispositions de I'arrété royal du 31 janvier 2006 créant BELAC,
le Bureau d'Accréditation atteste avoir délivré une accréditation conformément aux
exigences de la norme EN ISO/IEC 17025:2017 a:

Recherche et Technologie - Research for Technology sa
R-Tech sa

Rue de Mons 3
4000 Liege

L'organisme a démontré posséder la compétence pour effectuer les activités
réalisées dans les sites d'activités mentionnés dans la portée d’accréditation
226-TEST qui fait partie intégrante du présent certificat.

La version en vigueur de la portée d’accréditation est disponible via www.belac.be.

Ce certificat reste valable a condition que I'organisme continue de répondre aux
conditions d'accréditation.

La Présidente du Bureau d'Accréditation BELAC,

Maureen LOGGHE

Version : 5

Période de validité : 2021-05-28 - 2026-05-27
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Organisme belge d'Accréditation
Belgische Accreditatieinstelling
Belgische Akkreditierungsstelle
Belgian Accreditation Body

EA MLA Signatory

Accreditatiecertificaat nr. 226-TEST

In uitvoering van de beschikkingen van het koninklijk besluit van 31 januari 2006
tot oprichting van BELAC, verklaart het Accreditatiebureau accreditatie conform
de eisen van de norm EN ISO/IEC 17025:2017 te hebben verleend aan:

Recherche et Technologie - Research for Technology sa
R-Tech sa

Rue de Mons 3
4000 Liege

De instelling heeft aangetoond bekwaamheid te bezitten voor de activiteiten
uitgevoerd in de activiteitencentra zoals gespecificeerd in de accreditatiescope
226-TEST die integraal deel uitmaakt van dit certificaat.

De huidige versie van de accreditatiescope is beschikbaar op www.belac.be.

Dit certificaat blijft geldig onder voorwaarde dat de instelling blijft voldoen aan de
accreditatievoorwaarden.

De Voorzitster van het Accreditatiebureau BELAC,

=

Maureen LOGGHE

Versie : 5

Geldigheidsduur 2021-05-28 - 2026-05-27

De originele versie van dit certificaat is in het Frans.
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Organisme belge d'Accréditation
Belgische Accreditatieinstelling
Belgische Akkreditierungsstelle
Belgian Accreditation Body

EA MLA Signatory

Accreditation Certificate No. 226-TEST

In compliance with the provisions of the Royal Decree of 31 January 2006 setting
up BELAC, the Accreditation Board hereby declares to have granted accreditation
conform the requirements of the standard EN ISO/IEC 17025:2017 to:

Recherche et Technologie - Research for Technology sa
R-Tech sa

Rue de Mons 3
4000 Liege

The body demonstrated the competence to perform the activities in the activity
sites, as described in the scope of accreditation 226-TEST which is an integral part
of the present certificate.

The current version of the scope of accreditation is available at www.belac.be.

This certificate remains valid as long as the body continues to meet the
accreditation conditions.

The Chair of the Accreditation Board BELAC,

=

Maureen LOGGHE

Version : 5
Validity period : 2021-05-28 - 2026-05-27

Original version of this certificate is in French.
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Organisme belge d'Accréditation
Belgische Accreditatieinstelling
Belgische Akkreditierungsstelle
Belgian Accreditation Body

EA MLA Signatory

Akkreditierungszertifikat Nr. 226-TEST

Aufgrund der Bestimmungen des koniglichen Erlasses vom 31. Januar 2006 zur
Grindung von BELAC, bestatigt das Akkreditierungsbiiro, gemal den Vorschriften
der Norm EN ISO/IEC 17025:2017, die folgende Stelle akkreditiert zu haben:

Recherche et Technologie - Research for Technology sa
R-Tech sa

Rue de Mons 3
4000 Liege

Die Stelle hat ihre Kompetenz fiir die in den Aktivitdtszentren durchgefiihrten
Aktivitaten gemal3 dem Geltungsbereich der Akkreditierung 226-TEST, der ein
integraler Bestandteil des vorliegenden Zertifikats ist, nachgewiesen.

Die aktuelle Version des Geltungsbereichs der Akkreditierung ist unter
www.belac.be verfligbar.

Dieses Zertifikat bleibt unter der Bedingung giltig, dass die Stelle die
Akkreditierungsanforderungen weiterhin erfillt.

Die Vorsitzende des Akkreditierungsbiiros BELAC,

==

Maureen LOGGHE

Fassung : 5

Giiltigkeitsdauer 2021-05-28 - 2026-05-27

Die Originalfassung dieses Zertifikats ist in franzésischer Sprache.
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Traducere din limba engleza, Limbédgan Daniela, traducéator autorizat MJ nr.14531/2005

BELAC [logo]
Organism belgian de acreditare
EA MLA Signatory

Certificat de acreditare nr. 226-TEST

In conformitate cu prevederile Decretului regal din 31 ianuarie 2006 de infiintare a
BELAC, Comitetul de acreditare declara ca a acordat acreditarea conform cerintelor
standardului EN ISO / IEC 17025: 2017 la:

Recherche et Technologie - Research for Technology sa
R-Tech sa

Rue de Mons 3
4000 Liege

Organismul a demonstrat competenta de a desfasura activitatile in locurile de
activitate, asa cum este descris in domeniul de aplicare al acreditarii 226-TEST, care
face parte integranta din prezentul certificat.

Versiunea actuald a domeniului acreditarii este disponibila pe www.belac.be.

Acest certificat ramane valabil atat timp cat organismul continua sa indeplineasca
conditiile de acreditare.
Presedintele Comitetului de acreditare BELAC,

[semnatura indescifrabila]

Maureen LOGGHE

Versiune :5
Perioada de valabilitate :2021-05-28 - 2026-05-27

Versiunea originald a acestui certificat este h franceza.

Trad, / )
Lmugxﬁfsmﬂmrat Autorlzg
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SUPERVISED MANUFACTURER’S TESTING

SGS Belgium NV

Division SGS CEBEC

Business Riverside Park

Bld Internationalelaan, 55 Build. D

B-1070 Brussels - Belgium

Report nr. CEBEC-002B

Acting as national Certification Body participation in the Certification Bodies Scheme (CB Scheme)
and the European Certification System (ECS) has recognized the following laboratory as

SMT laboratory nr. CEBEC-002

Operating in the framework of the IECEE CB-scheme and ECS certification system (CCA and ENEC).

Approved laboratory, name and address:

Service Laboratoire

R-TECH S.A.

Rue de Mons, 3
BE-4000 LIEGE

Manufacturing factories:

European Factories
Belonging to the
Schréder Group G.L.E.

Products covered by the contract:

Category
LITE

Standards

IEC/EN 60598-1
IEC/EN 60598-2-1
IEC/EN 60598-2-3
IEC/EN 60598-2-5
IEC/EN 60598-2-13

Brussels, 2013-02-01

I ] SGS Belgium NV

CEBEC

L_J

Products

Luminaires

Fixed general purpose luminaires
Luminaires for road and street lighting
Floodlights

Ground recessed luminaires

ir. C. Lana,
Certification Manager

Division SGS CEBEC Bld Internationalelaan, 55 Bulld, D B-1070 Bruxelles/Brussel tel. +32 (0) 556 00 20 fax: +32 (0) 556 00 36 www.cebec.sgs (om

Siége Social/Maatschappelijke Zetel: SGS House Noorderlaan 87 B-2030 Antweipen

Member of the SGS Group (Société Générale de Sunrslltaﬁl:;r &
RPM/RPR Anvers/Antwerpen TVA/BTW BE 404.882,750 Dexla 550-3560000-83




Traducere din limba engleza

SGS
TESTARE SUPERVIZATA DE PRODUCATOR

Raport nr. CEBEC-002B
SGS Belgia NV
Divizia SGS CEBEC
Business Riverside Park
Bld Internationalelaan, 55 Build. D B-
1070 Brussels - Belgium
Activand ca si Organism National de Certificare participare la Sistemul de Organisme
de Certificare (CB Scheme) si Sistemul de certificare European (ECS), se recunoagte
urmatorul laborator ca

SMT laboratory nr.CEBEC-002

operand in conformitate cu prescriptiile de certificare IECEE CB si sistemul de certificare
ECS (CCA si ENEC).

Laborator aprobat, nume si adresa:

Service laboratoire R-
TECHS.A.

Rue de Mons, 3
BE-4000 LIEGE

Fabricile producatorului:
Fabrici Europene
apartinand

Schréder Group G.I.E.

Produse mentionate in contract:

Categorie Standarde Produse
LITE IEC/EN 60598-1 Aparate de iluminat
IEC/EN 60598-2-1 Aparate de iluminat de uz general
IEC/EN 60598-2-3 Aparate de iluminat stradal
IEC/EN 60598-2-5 Proiectoare
IEC/EN 60598-2-13  Aparate de iluminat incastrate in sol

Brussels, 2013-02-01
ir. C. Lana,

Director de Certificare
SGS Belgium NV

CEBEC




Schréder

Experts in lightability™

AUTORIZARE
Catre: Primaria Borogani

Noi, SCHREDER ROMANIA S.R.L., cu sediul in Cluj - Napoca, str. Corneliu Coposu, nr. 167A,
inregistrata la Registrul Comertului cu nr. J12 /1759 /1998, in calitate de producatori de aparate
de iluminat public de tipul:

o Aparat de iluminat Schreder, tip VITALUM 1

autorizam prin prezenta pe furnizorul COMELEC-LUX S.R.L., sa livreze produsele mai sus
mentionate.

Prin prezenta garantam calitatea si performantele produselor oferite si autorizam pe
COMELEC-LUX S.R.L., sa asigure pentru produsele respective indeplinirea obligatiilor care
decurg din contractul de furnizare, referitoare la serviciile de instalare si punere in functiune, de
intretinere si de asistenta tehnica.

Data completarii: 07.10.2024

Schréder Romania s.r.l.

Str. Corneliu Coposu, nr.167A | 400228 Cluj-Napoca Romania | T +40 364 560 670 | F +40 364 560 671 | www.schreder.com
TVARO 11210601 | J12/1759/1998 | IBAN RO77 FTSB 6448 0000 3700 1RON | BIC FTSBROBU




Schréder

Experts in lightability™

CERTIFICAT DE GARANTIE
Nr. 327/07.10.2024

Producator/ Furnizor: SCHREDER ROMANIA S.R.L.

Beneficiar: Primaria Borogani

Data livrarii: pe perioda de valabilitate a: Extinderea sistemului de iluminat public n satul
Borogani, raionul Leova

Termen de garantje:
o Aparat de iluminat Schreder, tip VITALUM 1: 5 ani de la data livrarii

Conditii de asigurare a garantiei :

- Se asigura garantie pentru orice defectiune a produsului generata de vicii ascunse care
nu au putut fi detectate la momentul receptiei de catre Beneficiar.

- Nu se asigura garantie pentru viciile aparente dupa data receptiei de catre Beneficiar.

- Utilizarea necorespunzatoare a produsului si orice interventie asupra sa duce la pierderea
garantiei.

- Nu se asigura garantie pentru materialele consumabile ( varistori, fuzibili).

- Nu se asigura garantie daca acest certificat nu este Tnsofit de originalul sau copia facturii
de achizitie.

La livrare s-au predat Beneficiarului instructiuni de instalare, de punere in functiune, utilizare,
intretinere, manipulare, depozitare si transport.

Eliberat,
Octombrie 2024, Cluj-Napoca

Schréder Romania s.r.l. 1

Str. Corneliu Coposu, nr.167A | 400228 Cluj-Napoca Romania | T +40 364 560 670 | F +40 364 560 671 | www.schreder.com
TVARO 11210601 | J12/1759/1998 | IBAN RO77 FTSB 6448 0000 3700 1RON | BIC FTSBROBU




Schreder
Experts in lightability™

DECLARATIE DE CALITATE
Nr. 327/07.10.2024

Producétor/Furnizor: SCHREDER ROMANIA S.R.L
Beneficiar: Primaria Borogani

In conformitate cu prevederile legale privind calitatea produselor livrate, SCHREDER ROMANIA S.R.L.
declara pe propria raspundere ca produsele care vor fi livrate Tn cadrul contractului Extinderea
sistemului de iluminat public Tn satul Borogani, raionul Leova in concordanta cu Declaratia de
conformitate nr. 327/07.10.2024 indeplinesc conditiile de calitate prevazute in documentatia tehnica
cu care vor fi livrate produsele.

SCHREDER ROMANIA S.R.L. Eliberat,
Director Comercial, Octombrie 2024, Cluj-Napoca

(72

Schréder Romania s.r.l.
Str. Corneliu Coposu, nr.167A | 400228 Cluj-Napoca Romania | T +40 364 560 670 | F +40 364 560 671 | www.schreder.com
TVARO 11210601 | J12/1759/1998 | IBAN RO77 FTSB 6448 0000 3700 1RON | BIC FTSBROBU




Schréder

Experts in lightability™

DECLARATIE DE CONFORMITATE
Nr. 327/07.10.2024

Noi, SCHREDER ROMANIA S.R.L., cu sediul in Cluj - Napoca, str. Corneliu Coposu, nr.
167A, inregistrata la Registrul Comertului cu nr. J12/1759/1998, asiguram, garantam gi declaram pe
propria raspundere, conform prevederilor art. 4 din Hotararea Guvernului nr. 1022 / 2002 privind
regimul produselor care pot pune in pericol viata, sanatatea, securitatea muncii si protectia mediului,
ca urmatoarele produse:

o Aparat de iluminat Schreder, tip VITALUM 1

care vor fi livrate Tn cadrul contractului: Extinderea sistemului de iluminat public in satul
Borogani, raionul Leova nu pun in pericol viata, sanatatea, securitatea muncii si nu produc un
impact negativ asupra mediului, in situatia in care sunt instalate si utilizate conform destinatiei.

SCHREDER ROMANIA S.R.L.
Director Comercial,

Schréder Romania s.r.l.

Str. Corneliu Coposu, nr.167A | 400228 Cluj-Napoca Romania | T +40 364 560 670 | F +40 364 560 671 | www.schreder.com
TVARO 11210601 | J12/1759/1998 | IBAN RO77 FTSB 6448 0000 3700 1RON | BIC FTSBROBU




Schréder

Experts in lightability™

Declaratie in atentia: Primaria Borogani
Din partea: SCHREDER ROMANIA S.R.L. si afiliatii sdi, in pozitia de furnizori

DECLARATIA RoHS APARATE DE ILUMINAT
,Restrictia folosirii anumitor substante periculoase in echipamentul electric si electronic” —
(RoHS) Directiva Europeana 2011/65/EU

Prin prezenta, furnizorul garanteaza ca toate produsele si componentele lor, si materialele care
intra In componenta produselor si a componentelor acestora, furnizate catre COMELEC-LUX
S.R.L., sunt conforme cerintelor Directivei RoHS si a standardului EN 63000:2019.

Mai departe, furnizorul confirma prin prezenta ca informatia transmisa prin aceasta declaratie
este corecta si ia la cunostinta faptul ca COMELEC-LUX S.R.L., va acorda incredere totala
reprezentarilor pe parcursul deruldrii contractelor cu propriii clienti si va considera furnizorul
raspunzator in cazul in care oricare dintre informatiile transmise este neadevarata sau incorecta.

*Nota: Nivelurile maxime admise conform Directivei RoHS sunt:

0 0.1% din greutate Tn materiale omogene pentru conductori;

0 0.1% din greutate in materiale omogene pentru crom hexavalent;

0 0.1% din greutate in materiale omogene pentru mercur;

0 0.1% din greutate in materiale omogene pentru difenil polibromurat;

0 0.1% din greutate In materiale omogene pentru eter difenil polibromurat;
0 0.01% din greutate in materiale omogene pentru cadmiu.

Aprobat:
SCHREDER ROMANIA S.R.L. 07 Octombrie 2024,
Director Comercial, Cluj-Napoca

Schréder Romania s.r.l.

Str. Corneliu Coposu, nr.167A | 400228 Cluj-Napoca Romania | T +40 364 560 670 | F +40 364 560 671 | www.schreder.com
TVARO 11210601 | J12/1759/1998 | IBAN RO77 FTSB 6448 0000 3700 1RON | BIC FTSBROBU




Certificate of Registration

This certificate has been awarded to

TOV SCHREDER

46B, Mykulynetska str, Ternopil, 46005, Ukraine

in recognition of the organization's Occupational Health Management System which complies with

I1SO 45001:2018

The scope of activities covered by this certificate is defined below

Manufacture and Sale of Luminaires

Certificate Number 203368/C/0001/UK/En
Date of | f Certificati I : : T
€0 ssuz::dee thication lers;lulfer Certificate Expiry Date Certification Cycle
09 November 2023 1 08 November 2026 2
Revision Date Reviing Original Certificate Issue Date Scheme Number
Number
09 November 2023 0 09 November 2020 nfa

For detailed explanation for the data fields above, refer to http://www.urs-holdings.com/logos-and-regulations

€

Issued by é/}/ On behalf of the Schemes Manager

 UKAS

MANAGEMENT
SYSTEMS

0043

If there is amydoubt 2= to the suthenticty of the certficste, plesse do not hesitate to contsct the Head Ofice of the b com.
LIRS is 2 mamber of United Registrar of Systems [Holdings) Ltd, United House, 4 Hinton Road, Bournemouth, BHL 265 LI(. G:mpm\.rﬂamswamn o, 5298465
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Schreder TOV

46B, Mykulynetska Str., Ternopil, 46005, Ukraine

Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch certifies that the
Management System of the above organisation has been audited and found to
be in accordance with the requirements of the management system standards

detailed below

ISO 50001:2018

Scope of certification

Manufacturing of lighting equipment.

Original cycle start date: 03 December 2020
Expiry date of previous cycle: 02 December 2023
Certification / Recertification Audit date: 22 November 2023
Certification / Recertification cycle start date: 15 January 2024

Subiject to the continued satisfactory operation of the organisation’s Management System,
this certificate expires on: 02 December 2026

Certificate No. IND.23.7676/EN/U Version: 01  Issue date: 15 January 2024

Signed on behalf o CH SAS UK Branch

MANMAGEMENT
SYSTEMS

0008

Certification body address: 5" Floor, 66 Prescot Street, London E1 8HG, United Kingdom
Local office: 5th floor, 28, Simon Petlyura St., Kyiv, 01032, UKRAINE

Further clarifications regarding the scope and validity of this certificate, and the applicability of the
management system requirements, please call: +380 44 354 16 00

1/1



VERITAS

Schreder TOV

46B, Mykulynetska Str., Ternopil, 46005, Ukraine

Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch certifies that the
Management System of the above organisation has been audited and found to
be in accordance with the requirements of the management system standards

detailed below

1SO 9001:2015

Scope of certification

Manufacturing and sales of lighting equipment.

Original cycle start date: 05 November 2010
Expiry date of previous cycle: NA
Certification / Recertification Audit date: NA
Certification / Recertification cycle start date: 03 November 2022

Subiject to the continued satisfactory operation of the organization’s Management System,
this certificate expires on: 04 November 2025

c
@)
-:
(O
o
praw
S
&
O
Vp)
(O
ey
=
D
=
)
(O
D
L
570
af

Certificate No. UA230694 Version: 0 Revision date: 03 November 2022

4

Olena Svyrydenko i @ |
Signed on behalf 4f BVCH SAS UK Branch 3 @ E
| UKAS |
MANAGEMENT

SYSTEMS

0008

Certification body address: 5" Floor, 66 Prescot Street, London E1 8HG, United Kingdom
Local office: 5th floor, 28, Simon Petlyura St., Kyiv, 01032, UKRAINE

Further clarifications regarding the scope and validity of this certificate, and the applicability of the
management system requirements, please call: +380 44 354 16 00

1/1




Certificate of Registration

This certificate has been awarded to

TOV SCHREDER

46B, Mykulynetska str, Ternopil, 46005, Ukraine

in recognition of the organization's Environmental Management System which complies with

1SO 14001:2015

The scope of activities covered by this certificate is defined below

Manufacture and Sale of Luminaires

Certificate Number 203368/A/0001/UK/En

Date of Issue of Certification Issue . . .
Cycle Number Certificate Expiry Date Certification Cycle
06 Septernber 2022 1 05 Septamber 2025 1
Revision Date Kevkion Original Certificate Issue Date Scheme Number
Number
06 September 2022 0 06 September 2019 nfa

For detailed explanation for the data fields above, refer to http://www.urs-holdings.com/logos-and-regulations

L4

Issuad by é% On behalf of the Schermes Manager

Infea

e b5 2ery dould wt e i muthvaniiclty of this oericaln, ph do of =il
URS i a maier of Uitk Registrar of Systems {Holdings) L, AHI Ruad, BH] 2EE, UK. Company Regls SXA05




SCI‘I réder STRAZI -

Experts in lightability™

VITALUM

| | Aparat de iluminat de Thalta eficienta

HI Hi energetica si cel mai bun cost total de @
UK
CA

FLEX "22) FLEX"2
proprietate IP 66 IK 08

Eficacitatea si functionalitatea au fost principalele concepte din
spatele designului aparatului de iluminat VITALUM.

Cu VITALUM, beneficiezi de o solutie eficientd de iluminare intr- ‘:] Di
o carcasa usoara si functionald. VITALUM sustine o abordare
mai rationalizatd a iluminatului, oferind pachete de lumeni si
distributii de lumina care indeplinesc cu exactitate cerintele Llg
specifice ale aplicatiilor de iluminat stradal public, cum ar fi X %

zone rezidentiale, piste de biciclete, parcari si zone de transport @ @
public. X gy ¥

Echipat cu tehnologie fotometricd de ultima ord, VITALUM ofera
o eficientd excelentd cu cea mai rapidd rentabilitate a investitiei.

VITALUM oferd doud optiuni de conectivitate avansate, facand
din acest aparat de iluminat functional o solutie de iluminat
reald, gata de conectare.

CAI DE PODURI PISTE DE STATII DE TREN  ZONE EXTINSE  PIETE S| ZONE CAI DE
CIRCULATIE BICICLETE $I $1 METROU PIETONALE CIRCULATIE SI
URBANA Sl PIETONALE AUTOSTRAZI

STRAZI



VITALUM | rezumar

Schréder

Descriere

VITALUM sustine utilizarea mai responsabild a materiilor prime prin utilizarea de resurse
minime, dar robuste. Fabricat din materiale reciclabile (aluminiu si sticld), cu clase IP si IK
ridicate, VITALUM sustine principiul economiei circulare. Separabilitatea componentelor sale,
optiunile de control, consumul redus de energie si caracteristicile smart-ready il fac o solutie
de iluminat cu adevarat sustenabila.

VITALUM beneficiaza de un concept fotometric extrem de eficient - modulul Schréder
HiFlexTM LED. Acest concept se concentreazd pe performanta si eficacitate, rezultand in
economii mai mari de energie. Permite o instalatie de iluminat rentabild si de lungd durata.

Cu VITALUM, obtii iluminarea exacta de care ai nevoie. Aparatul de iluminat a fost proiectat cu
un pachet optional dezvoltat special pentru a satisface cerintele aplicatiilor tale de iluminat
pentru zone rezidentiale, strazile orasului, parcari, piste de biciclete, piete publice si locuri
publice.

Un aparat de iluminat eficient si rentabil, VITALUM oferd, de asemenea, doua optiuni de
conectivitate: NEMA si Zhaga. Aceste caracteristici permit controlul de la distanta si reglarea
nivelurilor de iluminare Tn orice moment, contribuind la reducerea consumului de energie
pentru economii suplimentare de energie.

VITALUM dispune de fixare cu montaj lateral pentru stuturi de @42 mm pana la @60 mm.
Poate fi livrat cu un conector cu garniturd de etansare conceput pentru a usura si accelera
instalarea.

AVANTAJE CHEIE

e Modulul fotometric HiFlexTM conceput
pentru eficientd energeticad optimizata

TIPURI DE APLICATII

e CAl DE CIRCULATIE URBANA SI STRAZI

e PODURI

e Instalare usoara
e PISTE DE BICICLETE SI PIETONALE

o Eficientd ridicatd, cu costuri operationale
e STATII DE TREN SI METROU reduse

* ZONE EXTINSE e Furnizat pre-cablat, pentru instalare

« PIETE S| ZONE PIETONALE usoara (optional, conectori rapizi)

e Pregatit pentru interconectare in functie
de cerintele viitoarelor dvs. orase
inteligente

e CAl DE CIRCULATIE SI AUTOSTRAZI

Design functional cu greutate redusa.

Echipat cu module fotometrice Schréder
HiFlexTM pentru cea mai mare eficacitate.

Fixare usoara cu montaj lateral, asigurata cu
doua suruburi. Optional, poate fi livrat un
conector cu garnitura de etansare pentru a
usura si a accelera si mai mult instalarea.

Optional, VITALUM poate fi echipat cu o priza
NEMA sau Zhaga.

Drepturi de autor © Schréder SA - aprilie 2024. Toate drepturile rezervate. Specificatiile au caracter informativ si pot fi modificate fara notificare prealabila. VITALUM | 2



VITALUM | oistrisumi tummoase

Schréder

—

gl

Platforma HiFlexTM este proiectatd in mod expert pentru
optimizarea eficientei energetice. Modulele sale fotometrice
dispun de LED-uri de mare putere care ofera performante
exceptionale cu un consum de energie minim, rezultand intr-o
eficacitate de neegalat (Lm/W).

Ideal pentru proiectele care necesitd o abordare simplificata
pentru maximizarea eficientei iluminatului si obtinerea rapida a

rentabilitatii investitiei, HiFlexTM este disponibil in doud versiuni:

HiFlexTM1, care dispune de 24 de LED-uri si HiFlexTM2, echipat
cu 36 de LED-uri. Ambele variante sunt proiectate avand in
vedere prioritdtile de compactitate, rentabilitate si performanta

Drepturi de autor © Schréder SA - aprilie 2024. Toate drepturile rezervate. Specificatiile au caracter informativ si pot fi modificate fara notificare prealabila. VITALUM | 3



VITALUM | sisteme o control

Schréder

Profil personalizat de reducere a fluxului
luminos

Driverele inteligente pot fi programate cu profile complexe de
reducere a fluxului luminos. Sunt posibile pana la cinci
combinatii de intervale de timp si niveluri de luminad . Aceasta
caracteristicd nu necesita cablare suplimentara.

Perioada dintre pornire si oprire este utilizatd pentru

a activa profilul de reducere a fluxului luminos

presetat. Sistemul personalizat de reducere a fluxului luminos
genereaza economii mari de energie electrica , asigurand in
acelasi timp nivelul de luminanta optim si uniformitatea pe
timpul noptii.

A

00 %,

BO%

60%,

0% LM

20%

B
7 21 23 a1 03 05 o7

A. Nivel de reducere a fluxului luminos | B. Timp

Fotocelula

Fotocelula porneste aparatul de iluminat imediat ce lumina
naturald scade la un anumit nivel. Poate fi programat pentru a
porni in timpul unei furtuni, intr-o zi Innoraté (in zone critice) sau
doar la caderea noptii, astfel incat sa ofere siguranta si confort in
spatiile publice.

A\
1/ S
'\. -~ C)
RS &:
” '\.
71\

Drepturi de autor © Schréder SA - aprilie 2024. Toate drepturile rezervate. Specificatiile au caracter informativ si pot fi modificate fara notificare prealabila.

VITALUM | 4



VITALUM | schreder exeora
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Schréder

Schréder EXEDRA este cel mai avansat sistem de
gestionare a iluminatului de pe piata pentru
controlul, monitorizarea si analiza iluminatului
stradal intr-un mod usor de utilizat.

Standardizarea ecosistemelor
interoperabile

Schréder joaca un rol cheie in promovarea standardizarii cu aliante si
parteneri precum uCIFl, TALQ sau Zhaga. Angajamentul nostru comun este de
a oferi solutii concepute pentru integrarea verticala si orizontald a IoT. De la
corp (hardware), la limbaj (model de date) si inteligenta (algoritmi), intregul
sistem Schréder EXEDRA se bazeaza pe tehnologii comune si deschise.
Schréder EXEDRA se bazeaza, de asemenea, pe Microsoft™ Azure pentru
serviciile cloud, furnizate cu cel mai ridicat nivel de incredere, transparenta,
conformitate cu standardele si reglementarile in vigoare.

Depasirea barierelor

Cu EXEDRA, Schréder a adoptat o abordare tehnologica-agnostica, bazandu-
se pe standarde si protocoale deschise pentru a proiecta o arhitecturad care
sd poatd interactiona perfect cu solutii software si hardware de la terti.
Schréder EXEDRA este conceput pentru a debloca interoperabilitatea
complet, deoarece ofera posibilitatea de :

- controlare a dispozitivelor (aparate de iluminat) de la alte marci

- gestionarea controlerelor si integrarea de senzori de la alte marci

- conectarea cu dispozitive si platforme de la terti

O solutie de tip "plug-and-play"

Fiind un sistem concentrator de date care utilizeaza reteaua celulara, un
proces inteligent de punere in functiune automata recunoaste, verifica si
extrage datele despre aparate de iluminat in interfata cu utilizatorul. Reteaua
de autoreglare dintre controlerele de aparate de iluminat permite
configurarea in timp real a iluminatului adaptiv direct prin intermediul
interfetei cu utilizatorul.

Drepturi de autor © Schréder SA - aprilie 2024. Toate drepturile rezervate. Specificatiile au caracter informativ si pot fi modificate fara notificare prealabila.

Experienta personalizata

Schréder EXEDRA include toate functiile
avansate necesare pentru gestionarea
dispozitivelor inteligente, controlul in
timp real si programat, scenarii de
iluminat dinamice si automatizate,
planificarea operatiunilor de mentenanta
si de exploatare pe teren, gestionarea
consumului de energie si integrarea
hardware-ului conectat de la terti.
Acesta este complet configurabil si
include instrumente pentru gestionarea
utilizatorilor si o politicd multi-tenant
care permite antreprenorilor, utilitatilor de productie sau oraselor mari sa
segmenteze proiectele.

Un instrument puternic pentru
eficienta, optimizare si pentru luarea
deciziilor

Datele sunt o mare valoare. Schréder EXEDRA le conferd managerilor toata
claritatea de care au nevoie pentru a lua decizii. Platforma colecteaza
cantitati masive de date de la dispozitivele finale si, le cumuleaza, le
analizeaza si le afiseaza intuitiv pentru a ajuta utilizatorii finali sa ia cele mai
bune decizii.

Protejat pe toate laturile

Schréder EXEDRA oferd tehnologie de
ultima generatie cu criptare, analiza,
clasificare si practici cheie de gestionare
care protejeaza datele in intregul sistem
si in serviciile asociate.

1S0 27001

BUREAU VERITAS
Certification

Aplicatie mobila: in orice moment, in
orice loc, conectati-va la iluminatul
stradal

Aplicatia mobila Schréder EXEDRA ofera
functionalitatile esentiale ale platformei
desktop, pentru a insoti toate tipurile de

" operatori de pe santier in efortul lor
zilnic de a maximiza potentialul
iluminatului conectat. Aceasta permite

] controlul si setérile in timp real si

contribuie la o intretinere eficienta.

VITALUM | 5



VITALUM -0 (@ZAT) 4 Schréder

Consortiul Zhaga si-a unit fortele cu DiiA si a
produs o singura certificare Zhaga-D4i, care
combina specificatiile Zhaga Book 18 versiunea 2
privind conectivitatea pentru exterior cu
specificatiile D4i ale DiiA pentru DALI intra-
luminiar.

Zhaga-D4i node
(sensor and/or wireless
communication node)

Z0i

Zhaga
receptacle

iuminaire
DALI bus

Zhaga-D4i
luminaire (outdoor)

ZAR Y

Standardizare pentru ecosisteme
interoperabile

in calitate de membru fondator al
consortiului Zhaga, Schréder a participat
la crearea si, prin urmare, sustine
programul de certificare Zhaga-D4i si

initiativa acestui grup de standardizare a
‘ 7 Member: of unui ecosistem interoperabil.
‘ ' Zhaga Specificatiile D4i preiau ce este mai bun

din protocolul standard DALI2 si il
adapteaza la un mediu intra-luminiar,
dar are anumite limitari. Numai
dispozitivele de control montate pe
corpuri de iluminat pot fi combinate cu

un corp de iluminat Zhaga-D4i. Conform specificatiilor, dispozitivele de

control sunt limitate la un consum mediu de energie de 2W si, respectiv, 1W.

Programul de certificare

Certificarea Zhaga-D4i acopera toate caracteristicile critice, inclusiv potrivirea
mecanicd, comunicarea digitald, raportarea datelor si cerintele de alimentare
n cadrul unui singur corp de iluminat, asigurand interoperabilitatea plug-and-
play a corpurilor de iluminat (drivere) si a perifericelor, cum ar fi nodurile de
conectivitate.

Solutie eficienta din punct de vedere al
costurilor

Un corp de iluminat certificat Zhaga-D4i include drivere care ofera functii care
anterior se aflau in nodul de control, cum ar fi contorizarea energiei, ceea ce a
simplificat dispozitivul de control, reducand astfel pretul sistemului de
control.

Drepturi de autor © Schréder SA - aprilie 2024. Toate drepturile rezervate. Specificatiile au caracter informativ si pot fi modificate fara notificare prealabila.
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Schréder

INFORMATII GENERALE

INFORMATII ELECTRICE

Inaltimea de 4m to 15m | 13" to 49'
instalare
recomandatd

Eticheta Circle Light ~ Scor> 90 - Produsul indeplineste pe
deplin cerintele privind economia

circulara
Marca CE Da
Certificat ENEC Da
Certificat ENEC+ Da

Certificat Zhaga-D4i Da
Marca UKCA Da

Standard de testare EN 60598-1

Clasa electrica Class | EU, Class Il EU

Tensiune nominald 220-240V - 50-60Hz

Protectie la 10

supratensiuni (kV)

Compatibilitate EN 55015 / EN 61000-3-2 / EN 61000-3-3
electromagnetica / EN 61547

(EMC)

Optiuni de control Profil personalizat de reducere a fluxului

luminos, Fotoceluld, Telegestiune

Priza Zhaga (optional)
Optional priza NEMA 7 pini

Sistem(e) de control ~ Schréder EXEDRA
asociate

INFORMATII FOTOMETRICE

EN 60598-2-1
EN 62262
CARCASA AND FINISAJ
Carcasa Aluminiu
Distributie PMMA
luminoasa
Difuzor Sticla securizata
Carcasa finisaj Vopsire in camp electrostatic
Culoare AKZO gri 900 sablat

Nivel de etanseitate IP 66

Rezistentd la impact  IK 08

Test de vibratie Conform cu IEC modificat 68-2-6 (0,5G)
Acces Prin slabirea suruburilor de pe capacul
pentru mentenanta inferior

CONDITII DE FUNCTIONARE

Temperatura de 2200K (Alb cald WW 722)

culoare LED 2700K (Alb cald WW 727)
3000K (Alb cald Ww 730)
4000K (Alb neutru NW 740)

Indicele de redare a >70 (A
culorilor (CRI) >70 (A
>70 (A
>70 (A

b cald ww 722)
b cald Ww 727)
b cald ww 730)
b neutru NW 740)

Procent flux 0%
luminous in emisfera
superioarad (ULOR)

ULR 0%
- ULOR poate fi diferit in functie de configuratie. Va rugam sa ne consultati.

- ULR poate fi diferit in functie de configuratie. Va rugam sa ne consultati.

DURATA DE VIATA A LED-urilor @ TO 25° C

Temperatura de -30°C pana la +55°C tinand cont de
functionare(Ta) efectul vantului

- In functie de configuratia aparatului de iluminat. Pentru mai multe detalii,
va rugam sa ne contactati.

Toate configuratiile 100,000h - L95

- Durata de viatd poate fi diferitd in functie de dimensiune / configuratii. Vad
rugam sa ne consultati.

Drepturi de autor © Schréder SA - aprilie 2024. Toate drepturile rezervate. Specificatiile au caracter informativ si pot fi modificate fara notificare prealabila. VITALUM | 7



VITALUM | caracterisTic Schréder

DIMENSIUNI SI MONTAJ

AXBXC (mm | inch) 307x80x207 | 12.1x3.1x8.1
Greutate (kg | lbs) 2.4-29 |53-6.4
Rezistentd aerodinamica (CxS) 0.04

Posibilitati de montaj Montaj lateral - @42mm

Montaj lateral — @48mm
Montaj lateral - @60mm

- Pentru mai multe informatii despre posibilitatile de montaj, va rugam s& consultati fisa de instalare.

Drepturi de autor © Schréder SA - aprilie 2024. Toate drepturile rezervate. Specificatiile au caracter informativ si pot fi modificate fara notificare prealabila. VITALUM | 8
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VITALUM |
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VITALUM | perrormanta Schréder
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Flux luminos al aparatului de iluminat (lm) Eficacitate
Putere aparat de
b electrica (W) * iluminat
Alb cald W 722 | Alb cald Ww 727 | Alb cald ww 730 | AP NSIUNY (tm/w)
Numar d, Min Max Min Max Min Max Min Max Min Max Pana la
e LED-uri
36 1700 6300 1900 7100 2000 7400 2200 8000 15 51 165
Toleranta flux luminos + 7%, tolerantd putere totald aparat de iluminat + 5 %
®
o
— £
S
= S
D =
< R |
S
= 2 HI
> =] "12]
@
(@)
Flux luminos al aparatului de iluminat (lm) Eficacitate
Putere aparat de
b electrica (W) * iluminat
Alb cald WW 722 | Alb cald Ww 727 | Alb cald ww 730 | ° ”i‘fg“ Nw (Im/w)
Numar d. Min Max Min Max Min Max Min Max Min Max Pana la
e LED-uri
24 1100 5700 1300 6400 1300 6700 1400 7200 n 52 165
36 1700 6300 1900 7100 2000 7400 2200 8000 15 51 165

Toleranta flux luminos + 7%, tolerantd putere totald aparat de iluminat + 5 %

Drepturi de autor © Schréder SA - aprilie 2024. Toate drepturile rezervate. Specificatiile au caracter informativ si pot fi modificate fara notificare prealabila. VITALUM |10
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CERTIFICAT DE CAZIER DETALIAT

Persoana juridicd identificatd prin IDNO 1005600001878, nu a fost trasi la rispundere penald, nu are antecedente penale

stinse sau nestinse.
Digitally signed by Dorogoi Aurelia
Date: 2024.10.08 15:53:22 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location;: Moldova

[MOLDOVA EUROPEANA |

= Aurelia Dorogoi
Termenul de prescriptie al actului juridic este de 3 luni din data eliberarii.

CONFIDENTIAL
ATENTIE! Date cu caracter personal prelucrate in conformitate cu prevederile Legii Nr. 133 din 8 iulie 2011
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L BC ,MOLDINDCONBANK" S.A.
7 Sucursala ,Ciocana”

Republica Moldova, MD-2075 Pecny6nunka Mongosa, MD-2075

mun. Chisindu, bd. Mircea cel Batrin, 30 Data A% AQ. 2034 MyH. KulmHay, 6yn. Mupda yen batpbiH, 30
Tel.: (373 22) 35-03-53 Ten.: (373 22) 35-03-53

Tel./Fax: (373 22) 35-03-05 Nr A A - Ten/Pake: (373 22) 35-03-05

Prin prezentul, sucursala “Ciocana” a B.C. “Moldindconbank™ S.A., confirmd faptul c&
agentul economic "Foremcons" S.R.L, IDNO-1005600001878, detine in derulare, conform
contract nr. 15PM/21 din 08.06.2021, un plafon multioptional in suma totald de 20 000 000 MDL

~(doudzeci milioane lei). Din cadrul plafonului agentului economic poate beneficia de credite s1

garantii bancare pind la limita plafonului. Creditele bancare urmeaza a fi utilizate pentru finantarea
executdrii contractelor de antrepriza.
Certificatul este intocmit intr-un exemplar fird dreptul de a fi multiplicat pentru a fi

prezentat la solicitare.

Director al sucursalei “Ciocana”

a BC ,.Moldindconbank” S.A.

Gheorghe Rimbu

Ex. M. Perebecautan
Tel.022-35-03-63

Acest document contine informatii cu accesibilitate limitat, care poate fi utilizat doar de citre destinatarii imputernicii.
Dacd |-ati receptionat din greseald, vd rugdm s& ne anuntati neintarziat.



‘:L\ Cod: CC-7.1

f{” > B cun CONTRACT DE COLABORARE | Editia: 11

N g Nr. 82 din 28.02.2024 Data: 07.12.2023
2| i Pagina: 1/2

Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Constructii gi Locuinte, str.
Independentei, 6/1, mun. Chisindu, MD 2043, Republica Moldova, tel: 77+ 6-38; 77-68-
36  fax:77-69-30, IBAN MD79ML000000222401900285,/BC,,Moldindconbank”
filiala Onest, cod MOLDMD2x319, cod fiscal 1003600051547, numit in dpntinuare
EXECUTANT, reprezentat de Director dl. Nicolae Lupy
Statului si:

SC,,Foremcons”SRL 4
Rep. Moldova , mun. Chisindu, str. Padurii 8 of. 308 o/ a—
c/f: 1005600001878 cod TVA: 0304951 000
IBAN: MD61ML000000000225124978 I mﬁ‘
B.C,, Moldinconbank”SA fil.Ciocana ] 1‘ ﬁ
C/b: MLDMD2X349 (tel./fax: 022/73-83-18) o
reprezentat de Director Axentii Dumitru
au incheiat prezentul contract dupa cum urmeaz

wwwwww

1 OBIECTUL CONTRACTULUI:
Obiectul contractului constituie executarea de citre E

materialelor pentru constructie si constructiilor prin metode dl?.'fructlve s nedistructive
conform Domeniului de Acreditare din 08.02.2024. & ™

w =

a%

-2 OBLIGATIILE PARTILOR CONTRACTANTE n 8
EXECUTANTUL 151 asuma urmatoarele obligatii: 2 f—ﬂf
2.1 Sa efectueze, la comanda beneficiarului, incercri 1rr§/ed§”1rea calitatii si certificarii
produselor conform standardului de referlnf;a (documentului nermatw)

si/sau conform programului de incercari aprobat in ordmea,,{}iablhta de OCP sau in
baza cererii. W

2.2 S@ documenteze si sa pastreze informatia privind reZuItatﬁe incerarilor.

2.3 Sa intocmeascd rapoarte de Incerciri, indiferent (je; reggltate in termen de cel
mult 2 zile dupa efectuarea incercarilor. ;g ﬂ

2.4 Sa asigure conformitatea permanenta cu exigentele 'pg:nt )laboratoarele (centrele)
de incercdri acreditate conform certificatului de acredltarg,
2.5 S&a asigure obiectivitatea, veridicitatea, exactlcltatea i :’fforma de prezentare a
rezultatelor incercarilor conform exigentelor cert1ﬁcatulu1 de=acreditare.

2.6 Sa nu participe direct sau indirect in proiectarea i fabr1carea produselor similare

cu cele incercate In scopul calitatii sau certificarii.

2.7 Sa informeze privind amendamentele la contrag si @ caz de nece51tate si
coordoneze subcontractantul. =3

2.8 Sa asigure reprezentantilor beneficiarul (caz de neces‘gtatgjépomblhtatea de a asista
la incercari. w m%

2.9 Sa asigure posibilitatea prezentei reprezentantuf@ clgqntulm la mcercarl la
solicitarea acestuia. - e

mi



Cod: CC-7.1
CONTRACT DE COLABORARE Editia: 11

Nr. 82 din 28.02.2024 Dat?: 07.12.2023
Pagina: 2 /2

b eﬁwmmu"

2.10 Si asigure confidentialitatea informatiei clientului, cu excep’;la rezultatelor
negative obtinute pentru produs solicitat la certificare pentn; care SCIL este

obligat s3 anunte OCP. r b’p
2.11 Sa efectueze schimb de informatii cu benefiéla ul prlvmd dificarile
recente a documentelor normative. : .
2.12 Si efectueze lucrarile de laborator din dat / chitarii conturilor ' de plata

eliberate beneficiarului.
2.13 Sa discute cu clientul despre regula de decizig.

xxxxxxxxxx

| °colaborar11 cu
laboratorul (centrul de incercéri) cu exceptiaj rezu ¢ ¢ ale: incercarilor
de securitate. Y /

2.1.3 S achite lucrarile prestate conform mag operc% i decalcul in termen de 3 zile
de la data emiterii contului de plata de catre executant?

2.1.4 Achitarea pentru serviciile prestate, se efectueazgreventiv si integral,

prin virament sau numerar, in baza conturilor de plataeliberate.
| o
3 CLAUZE FINALE: 8 a

3.1 Consultirile si informatiile obfinute pe par@i‘sw negocierii prezentului
contact sunt confidentiale.

3.2 Litigiile care ar putea apdrea pe parcursul colabg rafiiise vor rezolva pe cale
amiabild sau, in caz de neintelegere se vor rezolva: gnforrmtate cu legislatia
in vigoare a RM. 0 0

3.3 Contractul poate fi modificat numai cu acordul 4 eﬁr Parti Contractante

3.4 Contractul intra in vigoare din momentul semn@g steste valabil pe perioada
de 1 an de zile. A
3.5 in cazul cind una din Pirtile Contractante s8Tcitf rezilierea contractului,
solicitarea de reliziere trebuie inaintata celei de a Eua gam Contractante cu 30
zile inaintea datei rezilieril.

3.6 Contractul este intocmit in 2 exemplare, cite ung(englar pentru fiecare parte,
ambele avind aceeasi putere juridica.

e i'—.-_ .'-

-g .

o By

\‘“ sl LDCL.| T‘ /
\ & /
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¢/f 1005600001878
TVA: 0304951

Adresa: Republica Moldova, MD-2009
mun. Chisindu, str. V. Alecsandri 1, of. 806 A

tel: (+373 22) 73-83-18 Cod IBAN
(+373) 68-77-11-11 +r ; Viitiay VFEN I MD61ML000000000225124978BC
e-mail: foremcons@mail.ru ~ R ke “Moldinconbank™ SA. fil. Ciocana

¢/b MOLDMD2X349

Declaratie

Prin prezenta, compania de constructii SC ,.Foremcons” SRL declard, ca suntem
dispusi in timp c¢it mai util sa furnizam prin mijloace electronice, sau daca e cazul,
pe suport de hartie autoritdtii contractante: formularele, certificatele, avizele si alte
documente indicate de catre autoritatea contractantd in anuntul de participare si in
documentatia de atribuire, sau alte informatii aditionale necesare pentru a ajuta la
clarificarea si completarea ofertei depuse in cadrul licitatiei «Extinderea
sistemului de iluminat public in satul Borogani, raionul Leova» cu nr. ocds-
b3wdp1-MD-1727768653088, organizatd de  Primaria Borogani, r-nul Leova, la
data de 17.10.2024. o

Cu respect,

Administrator SC ,,Foremcons” SRL

Axentii Dumitru e RERRBLICE N

SR.L. \

I\

DTSRRI QY \
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¢/f 1005600001878

(0 ng TVA: 0304951
. Cod IBAN
LiE e E o f Oretinag MD61ML.000000000225124978BC

“Moldinconbank™ SA, fil. Ciocana
¢/b MOLDMD2X349

Adresa: Republica Moldova, MD-2009

mun. Chisinau, str. V.Alecsandri 1, of. 806 A

tel: (+373 22) 73-83-18 &
(+373) 68-77-11-11 3

e-mail: foremcons@mail.ru SE s

Declaratie

Prin prezenta, compania de constructii SC ,,Foremcons” SRL declara, cd Garantia
de buna executie, in cuantum de 10 % din valoarea contractului cu TVA, se va
perfecta doar in cazul in care vom fi desemnati castigatori, pentru obiectul
«Extinderea sistemului de iluminat public in satul Borogani, raionul Leova»
cu nr. ocds-b3wdp1-MD-=1727768653088, cipanizatda de  Primaria Borogani, r-
nul Leova, la data de 17.10.2024.

™y,

Cu respect,

Administrator SC ,,Foremcons” SRL

Axentii Dumitru

1€y £
=9 _
(-2 |{“FOREMCON

3



APROBAT

prin Ordinul

Ministrului Finantelor

nr. 145 din 24 noiembrie 2020

DECLARATIE
privind confirmarea identitatii beneficiarilor efectivi si neincadrarea acestora in
situatia condamnarii pentru participarea la activitati ale unei organizatii sau grupari
criminale, pentru coruptie, frauda si/sau spalare de bani

Subsemnatul, Axentii Dumitru reprezentant imputernicit al SC Foremcons SRL in calitate
de ofertant/ofertant asociat desemnat castigator in cadrul procedurii de achizitie publica nr.
ocds-b3wdpl-MD-1727768653088 din data 17/10/2024, declar pe propria raspundere, sub
sanctiunile aplicabile faptei de fals in acte publice, ca beneficiarul/beneficiarii efectivi ai
operatorului economic in ultimii 5 ani nu au fost condamnati prin hotarare judecatoreasca
definitiva pentru participarea la activitati ale unei organizatii sau grupari criminale, pentru
coruptie, frauda si/sau spalare de bani.

Numele si prenumele beneficiarului

) IDNP al beneficiarului efectiv
efectiv

Axentii Dumitru

Data completarii:
Semnat:
Nume/prenume: Axentii Dumitru

Functia: Director

Denumirea operatorului economic SC Foremcons SRL

IDNO al operatorului economic 1005600001878

e In cazul in care vom fi desemnati castigétori la procedura respectivd, vom prezenta
declaratia completata integral



¢/f 1005600001878

co n § TVA: 0304951.
. Cod IBAN
SE-LE reLina MD61ML000000000225124978BC

“Moldinconbank™ SA. fil. Ciocana
¢/b ‘MOLDMD2X349

Adresa: Republica Moldova, MD-2009
mun. Chiginau, str. V.Alecsandri 1, of. 806 A f
tel: (+373 22) 73-83-18 o f

ol ik pentru un viit

e-mail: foremcons@mail.ru

Declaratie

Prin prezenta, compania de constructii SC , Foremcons” SRL declaram, ca nu
suntem implicati in situatiile descrise in art.19 al Legii privind achizitiile publice
nr. 131 din 03.07.2015. _

~

Aceastd informatie tine de completarea ofertei depuse in cadrul licitatiei

«Extinderea sistemului de iluminat public in satul Borogani, raionul Leovay»
cu nr. ocds-b3wdp1-MD-1727768653088, organizata de  Primaria Borogani, r-
nul Leova, la data de 17.10.2024. "

Cu respect,

Administrator SC ,,Foremcons” SRL

Axentii Dumitru

“FOREMCONS




¢/f 1005600001878

' CO ns TVA: 0304951
» : Cod IBAN
MD61ML000000000225 124978 BC

“Moldinconbank™ SA. fil. Ciocana
¢/b MOLDMD2X349

Adresa: Republica Moldova. MD-2009

mun. Chisinau, str. V.Alecsandri 1, of. 806 A

tel: (+373 22) 73-83-18 \ 2
il pentru un viitor impreuna

e-mail: foremcons@mail.ru e SRR ; ey

Declaratie

Prin prezenta, compania de constructii SC ,,Foremcons” SRL declara, ca garantia
pentru calitatea lucrarilor executate constituie o perioada de 5 ani de la semnarea
procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor, pentru obiectul «Extinderea
sistemului de iluminat public in satul Borogani, raionul Leova» privind
licitatia nr. ocds-b3wdp1-MD-1727768653088, organizata de Primaria
Borogani, r-nul Leova, la datade 17.10.2024.

Cu respect,

Administrator SC ,,Foremcons” SRL

Axentii Dumitru 9{;@;
EL T

"FOREMCONS”




7 ¢ BC ,MOLDINDCONBANK" S.A.
—-, Sucursala ,Ciocana’

Republica Moldova, MD-2075

Pecnyénuka Monnosa, MD-2075

mun. Chisinéu, bd. Mircea cel Batrin, 30 Data AGAO‘ 3'09‘9 MYH. Knwiunay, 6yn. Mupya ven batpbiH, 30
Tel.: (373 22) 35-03-53 a Ten: (373 22) 35—03—53
Tel. : -03- :

el/Fax: (373 22) 35-03-05 Nr 20 %J oY Ten (dake; (373 22) 35-03-05

Beneficiar: Primiria satului Borogani

Garantie bancara

1. Noi, BC ,,Moldindconbank” S.A., IDNO 1002600028096, sucursala ,,Ciocana”, cu adresa juridica

S

\

mun. Chisiniu, bd. Mircea cel Bitrin, nr.30, in persoana directorului dl. Gheorghe Rimbu, am fost
informati ca S.C. Joremcons” S.R.L., ¢/f. 1005600001878, (numit in continuare ,Ofertant”)
urmeaza si inainteze oferta citre dumneavoastra la data de 17.10.2024 (numita in continuare ,Hofertd™)
pentru prestarea lucrarilor de extindere a sistemului de iluminat public in satul Borogani, raionul
Leova, conform invitaiei la licitatia nr. ocds-b3wdp1-MD-1727768653088 din 17.10.2024.

La cererea Ofertantului, noi, BC ,Moldindconbank” S.A, in calitate de Garant, prin prezenta, ne
angajam in mod irevocabil sa platim orice suma sau sume ce nu depasesc in total suma de 40 000
MDL (patruzeci mii lei), la receptionarea primei solicitdri scrise din partea dumneavoastra, insotite
de o declaratie in care se specificd faptul ca Ofertantul incalca una sau mai multe dintre obligatiile sale
referitor la conditiile ofertei, si anume:
a) si-a retras oferta in timpul perioadei valabilitatii ofertei sau a modificat oferta dupd expirarea
termenului-limitd de depunere a ofertelor; sau
b) fiind anuntat de cétre Beneficiar, in perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea
contractului: (i) esueazd sau refuzd sa semneze formularul contractului; sau (ii) esueaza sau
refuza sa prezinte garantia de buna executie, daca se cere conform conditiilor licitatiei, ori nu a
executat vreo conditie specificatd in documentele de atribuire, inainte de semnarea contractului
de achizitie.

Aceasta garantie va expira in cazul in care Ofertantul devine cstigator, la primirea de citre Garant a
copiei ingtiintarii privind adjudecarea contractului si in urma emiterii garantiei de bund executie
cliberatd in favoarea dumneavoastra la solicitarea Ofertantului.

Prezenta garantie este valabild pand la data de 18.12.2024, inclusiv.

Prin urmare, orice cerere de platd in conformitate cu aceastd garantie trebuie receptionatd de noi, pe
suport de hértie, la adresa indicatd mai sus pand la data 18.12.2024, inclusiv.

6. Prezenta garantie se elibereaza in original Ofertantului spre a-i fi transmisa in original dumneavoastra.

Director al sucursalei

N

» 3_’ r e,
é\ii{:i_agﬁn-t

Acest document confine informafii cu accesibilitate limitat3, care poate fi utilizat doar de catre de
Daci l-ati recepfionat din greseald, v rugam s& ne anuntati neintarziat.
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